
R O M Â N I A 

JUDEŢUL PRAHOVA  

CONSILIUL JUDEŢEAN 
 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
 

privind aprobarea execuţiei bugetului propriu al judeţului precum şi a bugetelor 

instituţiilor de sub autoritatea Consiliului Judeţean Prahova 

la 30 noiembrie 2019 
 
 
 

Având în vedere: 
 

-  Referatul de aprobare nr. 27574 / 9 decembrie 2019  al preşedintelui Consiliului 

Judeţean   Prahova   şi   Raportul   nr. 27577 / 9 decembrie 2019 al Direcţiei Economice 

privind  aprobarea  execuţiei  bugetului  propriu  al  judeţului  precum  şi  a  bugetelor 

instituţiilor de sub autoritatea Consiliului Judeţean Prahova la 30 noiembrie 2019; 

-  Prevederile  art.  49  alin.  (12)  și  art.57  alin.(2)din  Legea  nr.  273/2006  privind 
 

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

În temeiul prevederilor  art. 173 alin. (1) lit b), alin. (3) lit a) și art. 182 din O.U.G 
 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
 

Consiliul Judeţean Prahova adoptă prezenta hotărâre: 
 

Art. 1      Se aprobă execuţia secţiunii de funcţionare şi secţiunii de dezvoltare ale 

bugetului propriu al judeţului Prahova la 30 noiembrie 2019, conform anexelor nr. 1a şi 

1b; 
 

Art. 2    Se aprobă execuţia secţiunii de funcţionare şi secţiunii de dezvoltare ale 

bugetului Direcţiei Judeţene de Evidenţă a Persoanelor Prahova la 30 noiembrie 2019, 

conform anexei nr. 2; 

Art. 3    Se aprobă execuţia secţiunii de funcţionare şi secţiunii de dezvoltare ale 

bugetului Spitalului Judeţean de Urgenţă Ploieşti la 30 noiembrie 2019, conform anexei 

nr. 3; 

Art. 4      Se aprobă  execuţia  secţiunii de  funcţionare  şi secţiunii  de dezvoltare ale 

bugetului Spitalului Obstetrică – Ginecologie Ploieşti la 30 noiembrie 2019, conform 

anexei nr. 4; 



Art. 5    Se aprobă execuţia secţiunii de funcţionare şi secţiunii de dezvoltare ale 

bugetului Muzeului Judeţean de Artă Prahova – „Ion Ionescu Quintus” la 30 noiembrie 

2019, conform anexei nr. 5; 
 

Art. 6    Se aprobă execuţia secţiunii de funcţionare şi secţiunii de dezvoltare ale 

bugetului Muzeului Judeţean de Istorie şi Arheologie Prahova la 30 noiembrie 2019, 

conform anexei nr. 6; 

Art. 7    Se aprobă execuţia secţiunii de funcţionare şi secţiunii de dezvoltare ale 

bugetului Muzeului Judeţean de Ştiinţele Naturii Prahova la 30 noiembrie 2019, conform 

anexei nr. 7; 

Art. 8    Se aprobă execuţia secţiunii de funcţionare şi secţiunii de dezvoltare ale 

bugetului Centrului Judeţean de Cultură Prahova, la 30 noiembrie 2019, conform anexei 

nr. 8; 

Art. 9 Anexele nr. 1 – 8 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art. 10 Direcţia Economică, Direcția Juridic Contencios și Administrație Publică  vor 
 

aduce la cunoştinţă prevederile prezentei hotărâri. 
 
 
 
 

 
P R E Ş E D I N T E, 

Bogdan Andrei Toader 

 

 
 
 
 

CONTRASEMNEAZĂ 

SECRETAR GENERAL, 

Hermina Adi Bîgiu 
 

 

Ploieşti, 16 decembrie 2019 

Nr. 178 
 

 
 
 
 
 
 
 



 1 

 
R O M Â N I A 
JUDEŢUL PRAHOVA 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
NR. 27.574 / 09.12.2019      

 

 

REFERAT DE APROBARE 

LA PROIECTUL DE HOTĂRÂRE PRIVIND  APROBAREA  EXECUŢIEI  

BUGETULUI PROPRIU AL JUDEŢULUI PRECUM ŞI A BUGETELOR 

INSTITUŢIILOR DE SUB AUTORITATEA CONSILIULUI JUDEŢEAN PRAHOVA, 

LA 30 NOIEMBRIE 2019 

 

I. EXECUŢIA BUGETULUI PROPRIU AL JUDEŢULUI LA 30 NOIEMBRIE  

  2019 

 

A. SECŢIUNEA  DE  FUNCŢIONARE 

 Veniturile secţiunii de funcţionare la 30 noiembrie 2019  au fost stabilite în sumă de 

312.288,63 mii lei şi s-au realizat 257.224,94 mii lei, în procent de 82,37%, în structură 

prezentându-se astfel:  

                          - mii  lei -  

Nr. 
crt. 

INDICATORI Cod 
PROGRAM 

AN 2019 
REALIZAT 
30.11.2019 

% 

 TOTAL VENITURI  312.288,63 257.224,94 82,37 

I. VENITURI  PROPRII, din care: 49.90 171.823,50 115.967,70 67,49 

 Cote defalcate din impozitul pe venit 04.02.01 103.974,00 92.059.42 88,54 

 
Sume alocate din cote defalcate din impozitul 
pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale 

04.02.04 55.176,00 53.309,97 96,62 

 
Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea 
bunurilor sau pe desfăşurarea de activităţi 

16.02 2.435,00 2.146,46 88,15 

 Venituri din proprietate 30.02 7.224,50 3.678,53 50,92 

 Venituri din dobânzi 31.02 - 2,67 - 

 Venituri din prestări servicii şi alte activităţi 33.02 2.593,00 2.497,65 96,32 

 Amenzi, penalităţi şi confiscări 35.02 320,00 318,97 99,68 

 Diverse venituri 36.02 101,00 5,06 5,01 

 Transferuri voluntare, altele decat suventiile 37.02 -19.614,87 -8.143,39 41,52 

 
Incasari din rambursarea imprumuturilor 
acordate  

40.02 - 25.655,21 - 

 Alte operațiuni financiare 41.02 - -63.706,24 - 



 2 

II. 
Sume defalcate din TVA pentru finanţarea 
cheltuielilor descentralizate la nivelul 
judeţelor 

11.02.01 30.648,00 30.648,00 100,00 

III. Sume defalcate din TVA pentru drumuri 11.02.05 8.516,00 8.194,00 96,22 

IV. 
Sume defalcate din TVA pentru echilibrarea 
bugetelor locale 

11.02.06 115.640,00 106.384,17 92,00 

V.  SUBVENŢII, din care: 00.17 5.276,00 4.174,46 79,12 

 
Finanţarea drepturilor acordate persoanelor cu 
handicap 

42.02.21 1.396,00 839.53 60,14 

 Subventii primite din Fondul de Interventie 42.02.28 3.321,00 3.321,00 100,00 

 
Subvenții pentru realizarea activității de 
colectare, transport, depozitare și neutralizare 
a deșeurilor de origine animală 

42.02.73 559,00 13.93 2,49 

  

 Pentru cheltuielile secţiunii de funcţionare s-a stabilit la 30 noiembrie 2019 un 

program în sumă de 359.078,45 mii lei, realizându-se 285.516,82 mii lei, în procent de 79,60%, 

în structura clasificaţiei economice prezentându-se după cum urmează: 

    - mii lei -  

Nr. 
crt 

D E N U M I R E A      
I N D I C A T O R I L O R 

Cod   
indicator 

PROGRAM 
AN.2019 

REALIZAT 
30.11.2019 

% 

  TOTAL CHELTUIELI    359.078,45 285.516,82 79,60 

I. Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE 50.02 43.439,99 35.980,59 85,04 

 1.  AUTORIT. PUBLICE ȘI ACȚIUNI EXTERNE  51.02 37.412,47 31.567,34 85,04 

          Cheltuieli de personal 10 26.037,00 23.612,12 90,69 

          Bunuri şi servicii  20 10.943,71 7.888,46 72,08 

 
Sume aferente persoanelor cu handicap    
neincadrate 

59.40 182,00 165,78 91,09 

 
Transferuri acordate in baza contractelor de 
parteneriat sau asociere 

51.01.70 348,00 250,00 71,84 

 
Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în 
anul curent 

85 -98,24 -99,02 100,79 

 2. ALTE SERVICII GENERALE  54.02 3.189,52 2.753,64 86,33 

    Alte servicii publice generale  385,00 338,99 88,05 

       Bunuri şi servicii 20 385,00 338,99 88,05 

     Fonduri de rezervă 54.02.05 100,00 - - 

  
   Direcţia Judeţeană de Evidenţă a  
Persoanelor 

54.02.10  2.717,00 2.427,81 89,36 

  Transferuri curente 51 2.717,00 2.427,81 89,36 

 
Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în 
anul curent 

85 -12,48 -13,16 105,45 

 3. 
TRANZACTII PRIVIND DATORIA PUBLICA  
SI IMPRUMUTURI  

55.02 2.838,00 1.659,61 58,48 

     Dobânzi aferente datoriei publice interne 30 2.838,00 1.659,61 58,48 

 II. 
Partea a II-a APĂRARE, ORDINE PUBLICĂ ŞI 
SIGURANŢĂ NAŢIONALĂ  

59.02 11.085,27 9.899.50 89.30 

 1.  Apărare  60.02 204,50 132,64 64,86 

   Centrul Militar Judetean       

        Bunuri şi servicii 20 204,50 132,64 64,86 

 2. Ordine publică şi siguranţă naţională  61.02 10.880,77 9.766,86 89,76 



 3 

  
 Inspectoratul Judeţean pentru Situaţii de 
Urgenţă 

  145,00 100,14 69,06 

        Bunuri şi servicii 20 145,00 100,14 69,06 

  Direcţia Judeţeană de Pază Prahova   10.743,00 9.673,95 90,05 

        Cheltuieli de personal 10 10.433,00 9.491,91 90,98 

        Bunuri şi servicii  20 310,00 182,04 58,72 

 
Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în 
anul curent 

85 -7,23 -7,23 100,00 

 III 
Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL- 
CULTURALE  

63.02 208.587,38 173.771,54 83,31 

1.   Învăţământ  65.02 26.065,51 13.050,70 50,07 

 
Centrul Scolar de Educatie Incluzivă Nr.2 
Ploiesti 

 1.003,00 701,19 69,91 

      Cheltuieli de personal 10 25,00 24,99 99,96 

      Bunuri şi servicii 20 366,00 293,55 80,20 

      Ajutoare sociale în numerar 57 594,00 367,77 61,91 

      Alte cheltuieli - burse şcolare 59 18,00 14,88 82,67 

 
Centrul Scolar de Educatie Incluzivă Nr. 1 
Ploieşti 

 814,00 492,51 60,50 

      Cheltuieli de personal 10 30,00 22,56 75,20 

      Bunuri şi servicii 20 386,00 208,74 54,08 

      Ajutoare sociale în numerar 57 377,00 246,99 65,51 

      Alte cheltuieli - burse şcolare 59 21,00 14,22 67,71 

 
Centrul Scolar de Educatie Incluzivă Filipeştii 
de Tîrg 

 423,00 330,62 78,16 

      Cheltuieli de personal 10 50,00 42,27 84,54 

      Bunuri şi servicii 20 213,00 157,47 73,93 

      Ajutoare sociale în numerar 57 149,00 122,30 82,08 

      Alte cheltuieli - burse şcolare 59 11,00 8,58 78,00 

 Centrul Scolar de Educatie Incluzivă Breaza  1.221,00 753,27 61,69 

      Cheltuieli de personal 10 55,00 38,20 69,45 

      Bunuri şi servicii 20 759,00 477,50 62,91 

      Ajutoare sociale în numerar         57 391,00      228,81  58,52 

      Alte cheltuieli - burse şcolare 59 16,00 8,76 54,75 

 
Centrul Scolar de Educatie Incluzivă Vălenii 
de Munte 

 765,76 487,56 63,67 

      Cheltuieli de personal 10 60,00 43,40 72,33 

      Bunuri şi servicii 20 617,76 375,66 60,81 

       Ajutoare sociale în numerar 57 70,00        59,12  84,46 

      Alte cheltuieli - burse şcolare 59 18,00 9,38 52,11 

 Şcoala Profesională Specială Plopeni  369,00 252,88 68,53 

      Cheltuieli de personal 10 32,00 24,14 75,44 

      Bunuri şi servicii 20 291,00 191,55 65,82 

      Ajutoare sociale în numerar 57 46,00              37,19 80,85 

 
Centrul Judeţean de Resurse şi Asistenţă 
Educaţională 

 206,00 101,89 49,46 

      Cheltuieli de personal 10 37,00 25,48 68,86 

      Bunuri şi servicii 20 169,00 76,41 45,21 

  
Program „Lapte, corn, mere şi miere de 
albine” 

  19.646,00 9.123,21 46,44 

  Aparat propriu  1.648,50 838,32 50,85 

  Bunuri şi servicii 20 448,50        91,78  20,46 

 Acțiuni cu caracter științific și social – cultural 59.22 - - - 

 Transferuri curente   51.01 900,00 635,84 70,65 



 4 

 
Transferuri curente în străinătate (către 
organizaţii internaţionale)   

55.02 300,00 110,70 36,90 

 
Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate 
în anul curent 

85 -30,75 -30,75 100,00 

2.   Sănătate 66.02 15.256,05 13.778,56 90,32 

  Spitalul Judeţean de Urgenţă Ploieşti      

     Transferuri curente 51.01 9.500,00 8.809,81 92,73 

  Spitalul Obstetrică Ginecologie Ploieşti      

     Transferuri curente 51.01 5.467,50 5.000,00 91,45 

  Aparat propriu     

     Bunuri şi servicii 20 221,90 42,11 18,98 

 Transferuri curente 51.01 140,00 - - 

 
    Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate 
în anul curent 

85 -73,35 -73,35 100,00 

3.   Cultură, recreere şi religie  67.02 34.190,16 29.040,19 84,94 

  1.  Biblioteca "Nicolae Iorga"   5.300,00 4.641,18 87,57 

       Cheltuieli de personal 10 4.638,00 4.210,63 90,79 

       Bunuri şi servicii 20 482,00 341,87 70,93 

      Acţiuni cu caracter ştiinţific şi social-cultural 59.22 115,00 50,33 43,77 

 
     Sume afrente persoanelor cu handicap    
neincadrate 

59.40 65,00         38,35  59,00 

         2. Muzeul Judeţean de Artă Prahova   2.528,00 2.195,66 86,85 

  Transferuri curente  51 2.528,00 2.195,66 86,85 

  
       3. Muzeul Judeţean Ştiinţele Naturii 
Prahova  

  5.612,00 5.081,90 90,55 

  Transferuri curente  51 5.612,00 5.081,90 90,55 

  
      4. Muzeul Judeţean de Istorie şi  
Arheologie Prahova 

  8.980,00 8.148,36 90,74 

  Transferuri curente  51 8.980,00 8.148,36 90,74 

       5. Centrul Judeţean de Cultură Prahova    2.642,00 2.221,05 84,07 

  Transferuri curente  51 2.642,00 2.221,05 84,07 

     6. Club Sportiv Activ Prahova - Ploiești   737,38 437,14 59,28 

 Cheltuieli de personal  10 129,60 81,07 62,55 

 Bunuri şi servicii 20 607,78 356,07 58,59 

       7. Contribuţii personal neclerical 59 6.545,00 5.199,94 79,45 
      8. Aparat propriu  1.884,90 1.154,11 61,23 
 Bunuri şi servicii 20 384,90 231,33 60,10 
 Transferuri curente 51.01 500,00 100,00 20,00 
 Alte cheltuieli- susținerea cultelor 59.12 1.000,00 822,78 82,28 

 
Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate 
în anul curent 

85 -39,12 -39,15 100,08 

 4. Asigurări şi asistenţă socială  68.02 133.075,66 117.902,08 88,60 

  
1. Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi  
Protecţia Copilului 

  132.752,50 117.788,69 88,73 

 Asistenta socială în caz de boli și invalidități 68.02.05 67.033,86 59.152,18 88,24 

      Cheltuieli de personal 10 53.087,08 46.579,02 88,74 

      Bunuri şi servicii 20 13.612,28 12.279,22 90,21 

 
    Sume aferente persoanelor cu handicap 
neîncadrate 

59.40 334,50 293,94 87,87 

  Asistenta socială pentru familie și copii 68.02.06 46.542,15 42.015,55 90,27 

      Cheltuieli de personal 10 40.069,93 36.126,90 90,16 

      Bunuri şi servicii 20 6.472,22 5.888,65 90,98 



 5 

 
Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor și 
asistenței sociale 

68.02.50 19.176,49 16.620,96 86,67 

      Cheltuieli de personal 10 16.352,99 14.600,33 89,28 

      Bunuri şi servicii 20 894,00 718,84 80,41 

     Ajutoare sociale în numerar 57.02 1.396,00 836,86 59,95 

 
    Sume aferente persoanelor cu handicap 
neîncadrate 

59.40 533,50 464,93 87,15 

 2. Aparat propriu  323,16 113,39 35,09 

 Transferuri curente 51.01        600,00        537,99  89,67 

 
Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate 
în anul curent 

85 -276,84 -424,60 153,37 

IV.
  

Partea a IV-a  SERVICII ŞI DEZVOLTARE 
PUBLICĂ, LOCUINŢE, MEDIU  ŞI APE  

 6.186,00 2.880,89 46,57 

 Locuințe, servicii și dezvoltare publică 70.02 652,00 578,56 88,74 

 Bunuri şi servicii 20 67,00 - - 

 Transferuri curente 51.01 415,00        414,69  99,93 

  Alte transferuri curente interne 55.01.18 17,00 13,07 76,88 

 Rambursări de credite 81 153,00        150,80  98,56 

 Protecția mediului 74.02 5.534,00     2.302,33  41,60 

 Colectarea, tratarea și distrugerea deșeurilor 74.02.05 5.534,00 2.302,33  41,60 

 Sume reprezentând contribuția UAT la fondul IID 55.01.65 5.534,00     2.302,33  41,60 

V.  Partea a V-a ACŢIUNI ECONOMICE 79.02 89.779,81 63.047,30 70,22 

1. 
Agricultură, silvicultură, piscicultură şi 
vânătoare 

83.02 1.323,00 697,75 52,74 

 

 1. Direcţia Judeţeană pentru Protecţia 
Plantelor şi de Întreţinerea Drumurilor 
Judeţeană 

83.02.03  764,00 683,82 89,51 

        Cheltuieli de personal 10 708,00 636,82 89,95 
        Bunuri şi servicii 20 45,00 37,35 83,00 

 
      Sume afrente persoanelor cu handicap    
neincadrate 

59.40 11,00 9,65 87,73 

 
2. Alte cheltuieli in domeniul agriculturii, 
silviculturii, pisciculturii si vanatorii 

83.02.50 559,00 13,93 2,49 

        Bunuri şi servicii 20 559,00 13,93 2,49 

 2. Transporturi 84.02 86.621,81 60.655,47 70,02 

 1. Aparat propriu  81.057,81 55.621,73 68,62 

       Bunuri şi servicii 20 57.952,00 35.568,03 61,37 

     Transferuri curente 51.01 1.450,00 1.034,29 71,33 

     Rambursări de credite 81 21.944,00 19.356,00 88,21 

 
2.  Direcţia Judeţeană pentru Protecţia 
Plantelor şi de Întreţinerea Drumurilor 
Judeţeană 

  5.564,00 5.033,74 90,47 

        Cheltuieli de personal 10 3.115,00 2.806,55 90,10 

        Bunuri şi servicii 20 2.400,00 2.184,91 91,04 

 
       Sume afrente persoanelor cu handicap    
neincadrate 

59.40 49,00 42,28 86,29 

 
Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate 
în anul curent 

85 -288,19 -336,59 116,79 

 3.  Alte acţiuni economice  87.02 1.835,00 1.694,08 92,32 

    Serviciul Public Judeţean Salvamont   1.835,00 1.694,08 92,32 

        Cheltuieli de personal 10 1.531,00 1.424,09 93,02 

        Bunuri şi servicii 20 304,00 269,99 88,81 

    



 6 

       În concluzie, execuţia secţiunii de funcţionare la data de 30 noiembrie 2019 se prezintă 

astfel: 

 

- VENITURI    –  257.224,94 MII LEI; 

- CHELTUIELI  –  285.829,82 MII LEI; 

- DEFICIT    –  28.604,88 MII LEI.  

 

B. SECŢIUNEA  DE  DEZVOLTARE 

 

 Veniturile secţiunii de dezvoltare la 30 noiembrie 2019 au fost stabilite în sumă de  

104.233,56 mii lei şi s-au realizat  25.037,97 mii lei, în procent de 24,02%.  

 Veniturile secţiunii de dezvoltare pe surse se prezintă astfel: 

        - mii lei -  

D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R 
Cod  

 indicator 
PROGRAM 

AN.2019 
REALIZAT 
30.11.2019 

% 

VENITURILE SECŢIUNII DE DEZVOLTARE 
 

00.01 104.233,56 25.037,97 24,02 

VENITURI PROPRII 49.90 16,00 16,29 101,81 

Diverse venituri 36.02 1,00 1,48 148,00 

Vărsăminte din amortizarea mijloacelor fixe 36.02.07 1,00 1,48 148,00 

Transferuri voluntare, altele decat subvenții 37.02 19.627,01 8.163,53 41,59 

Vărsăminte din secţiunea de funcţionare  37.02.04 19.627,01 8.163,53 41,59 

Venituri din valorificarea unor bunuri 39.02 15,00 14,81 98,73 

Venituri din valorificarea unor bunuri ale 
instituțiilor publice 

39.02.01 10,00 9,33 93,30 

Venituri din vânzarea unor bunuri aparţinând 
domeniului privat al statului sau al unităţilor 
administrativ teritoriale 

39.02.07 5,00 5,48 109,60 

Încasări din rambursarea împrumuturilor 
acordate 

40.02 - 
      

13.654,96  
- 

Sume din excedentul bugetului local utilizate 
pentru finanţarea cheltuielilor secţiunii de 
dezvoltare 

40.02.14 - 
     

13.654,96  
- 

Alte operaţiuni financiare 41.02 - - 547,14 - 

Disponibilităţi rezervate pentru plăţi ale unităţilor 
de învăţământ special şi a altor instituţii publice 
de pe raza altor unităţi administrativ teritoriale 
decât cea pe raza căreia îşi desfăşoară 
activitatea consiliul judeţean pentru secţiunea de 
dezvoltare 

41.02.05.02 - - 547,14 - 

Subvenţii de la bugetul de stat 42.02 56.239,04 650,95 1,16 

Planuri si regulamente de urbanism 42.02.05 297,61       125,34  42,12 

Subvenţii de la bugetul de stat către bugetele 
locale pentru finantarea investitiilor în sănătate 

42.02.16 10.052,00 - - 



 7 

Finanţarea Programului Naţional de Dezvoltare 
Locală 

42.02.65 41.242,59 - - 

Subventii de la bugetul de stat catre bugetele 
locale necesare sustinerii derularii proiectelor 
finantate din FEN postaderare aferente 
perioadei de programare 2014-2020 

42.02.69 4.646,84 525,61 11,31 

Alte sume primite de la UE 46.02 - 
        

2.262,31  
- 

Alte sume primite din fonduri de la UE pentru 
programele operaționale finanțate din cadrul 
financiar 2014-2020 

46.02.04 - 2.262,31 - 

Sume primite de la UE/alti donatori in contul 
platilor efectuate si prefinantari aferente 
cadrului financiar  

48.02 28.351,51        837,07  2,95 

Fondul European de Dezvoltare Regională 
(FEDR)   

48.02.01 24.295,83          36,47  0,15 

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul 
curent 

48.02.01.01 22.882,24 - - 

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anii 
anteriori 

48.02.01.02 1.413,59         36,47  2,58 

Fondul Social European FSE  48.02.02 3.331,12        539,70  16,20 

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul 
curent 

48.02.02.01 3.251,12        391,04  12,03 

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anii 
anteriori 

48.02.02.02 -          12,94  - 

Prefinanțare 48.02.02.03            80,00        135,72  
169,65

* 

Fondul de Coeziune (FC)    48.02.03 724,56       260,90  36,01 

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul 
curent 

48.02.03.01 514,63         50,98  9,91 

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anii 
anteriori 

48.02.03.02 209,93       209,92  100,00 

*procentul indică faptul că propunerea de la bugetul inițial referitoare la suma ce urmează a fii încasată de la U.E, nu a fost 

estimată corespunzator, drept urmare la programul 48.02.02.03, va fi rectificată în funcție de încasări. 

 

          Pentru cheltuielile secţiunii de dezvoltare s-a stabilit la 30 noiembrie 2019 un program 

în sumă de 179.895,99 mii lei şi s-au realizat  22.011,75 mii lei, în procent de 12,24%, în 

structura clasificaţiei economice prezentându-se astfel:                                                                                                                   

                                                                                                                                         mii lei 

D E N U M I R E A    I N D I C A T O R I L O R 
Cod  

 indicator 
PROGRAM 
AN. 2019 

REALIZAT 
30.11.2019 

% 

 
CHELTUIELILE SECŢIUNII DE DEZVOLTARE 
  

49.02  179.895,99 22.011,75 12,24 

Partea I SERVICII PUBLICE GENERALE  50.02 4.091,02 1.716,93 41,97 

Autoritati publice si actiuni externe    51.02 4.077,02 1.711,10 41,97 

Autoritati executive si legislative    51.02.01 3.677,02 1.511,10 41,10 

Autorităţi executive 51.02.01.03 3.677,02 1.511,10 41,10 

Transferuri de capital 51.02.50 400,00       200,00  50,00 

Proiecte finanţate din fonduri externe 58 761,12 563,37 74,02 



 8 

nerambursabile postaderare 

Cheltuieli de capital 71 2.915,90 947,73 32,50 

Alte servicii publice generale   54.02 14,00                         5,83 41,64 

Direcţia Judeţeană de Evidenţă a Persoanelor 54.02.10 14,00                         5,83 41,64 

Alte transferuri de capital pentru instituţii publice 51.02.29 14,00                         5,83 41,64 

Partea a II-a APĂRARE, ORDINE PUBLICĂ ȘI 
SIGURANȚĂ NAȚIONALĂ    

59.02 149,00 51,38 34,48 

Apărare 60.02 8,50           2,48  29,18 

Centrul Militar Județean 71 8,50           2,48  29,18 

Ordine publică și siguranță națională 61.02 140,50 43,21 30,75 

Inspectoratul Județean ptr. Situații de 
Urgență 

 128,00 37,51 29,30 

Cheltuieli de capital 71 128,00 37,51 29,30 

Direcţia Judeţeană de Pază Prahova   12,50           5,70  45,60 

Cheltuieli de capital 71 12,50           5,70  45,60 

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL- 
CULTURALE    

63.02 51.352,98 8.359,91 16,28 

Învăţământ 65.02 7.694,55 1.093,15 14,21 

 Aparat propriu  7.648,55 1.077,26 14,08 

Transferuri de capital 51.02 1.290,00 1.077,25 83,51 

Cheltuieli de capital 71 6.358,55 - - 

Centrul Scolar de Educatie Incluzivă 
Filipeştii de Tîrg 

 10,00 10,00 100,00 

Cheltuieli de capital 71 10,00 10,00 100,00 

Centrul Scolar de Educatie Incluzivă Vălenii 
de Munte 

 36,00            5,90  16,39 

Cheltuieli de capital 71 36,00           5,90  16,39 

Sănătate 66.02 27.985,91 2.318,42 8,28 

Spitalul Judeţean de Urgenţă  14.830,00 2.279,31 15,37 

Transferuri de la bugetul de stat catre bugetele 
locale pentru finanțarea aparaturi medicale și 
echipamentelor de comunicații in urgentă în 
sănătate 

51.02.22 9.062,00 - - 

Transferuri pentru finanţarea investiţiilor în 
spitale 

51.02.28 5.768,00 2.279,31 39,52 

Spitalul Obstetrică Ginecologie Ploieşti  4.485,50 701,65 15,64 

Transferuri de la bugetul de stat catre bugetele 
locale pentru finanțarea aparaturi medicale și 
echipamentelor de comunicații in urgentă în 
sănătate 

51.02.22 990,00 - - 

Transferuri pentru finanţarea investiţiilor în 
spitale 

51.02.28 3.495,50 701,65 20,07 

 Aparat propriu  9.543,71 2.318,42 8,28 

Transferuri de capital 51.02 400,00 - - 

Proiecte finanţate din fonduri externe 
nerambursabile postaderare 

58 7.452,01 432,03 5,80 

Cheltuieli de capital 71 1.691,70 1,56 0,09 

Plați efectuate în anii precedenții și recuperate 
în anul curent 

85 -873,30 -1.096,13 125,52 

Cultură, recreere si religie  67.02 6.254,91 3.287,17 52.55 

1.Biblioteca "Nicolae Iorga"  47,00 - - 

Cheltuieli de capital 71 47,00 - - 

2.Muzeul Judeţean de Artă  150,00 77,73 51,82 



 9 

Alte transferuri de capital pentru instituţii publice 51.02.29 150,00 77,73 51,82 

3.Muzeul Judeţean Ştiinţele Naturii  1.180,00 1.128,05 95,60 

Alte transferuri de capital pentru instituţii publice 51.02.29 1.180,00 1.128,05 95,60 

4.Muzeul Judeţean de Istorie şi Arheologie   65,00 63,81 98,17 

Alte transferuri de capital pentru instituţii publice 51.02.29 65,00 63,81 98,17 

5.Centrul Judeţean de Cultură Prahova  25,20 25,19 99,96 

Alte transferuri de capital pentru instituţii publice 51.02.29 25,20 25,19 99,96 

6. Aparat propriu  4.787,71 1.992,39 41,61 

Transferuri de capital 51.02 4.575,50 1.992,39 43,54 

Cheltuieli de capital 71 212,21 - - 

Asigurari si asistenta sociala                                                                                                                                                            68.02 9.417,61 1.661,17 17,64 

Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului 

 9.417,61 1.661,17 17,64 

1.Asistenta socială în caz de boli și 
invalidități 

68.02.05 781,29 458,04 56,63 

Cheltuieli de capital 71 781,29 458,04 58,63 

2.Asistenta socială pentru familie și copii 68.02.06 1.015,01 619.08 60,99 

Cheltuieli de capital 71 1.015,01 619.08 60,99 

3.Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor și 
asistenței sociale 

68.02.50 7.621,31 584,05 7,66 

Proiecte finanţate din fonduri externe 
nerambursabile postaderare 

58 7.353,65 544,68 7,41 

Cheltuieli de capital 71 267,66 39,37 14,71 

Partea a IV-a  SERVICII SI DEZVOLTARE 
PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU SI APE 

69.02 22.438,33 4,734,24 21,10 

Locuinte, servicii si dezvoltare publica  70.02 19.088,63 4.046,43 21,20 

Transferuri de capital 51.02 4.775,50 1.708,30 35,77 

Alte transferuri 55 11.334,61 1.765,24 15,57 

Cheltuieli de capital 71 3.035,32 655,74 21,60 

Plați efectuate în anii precedenții și recuperate 
în anul curent  

85 -56,80      - 82,85 145,86 

Protecţia mediului 74.02 3.349,70 687,81 20,53 

Transferuri de capital 51.02 200,00 200,00 100,00 

Proiecte finanţate din fonduri externe 
nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-
2020 

58 2.021,35 362,62 17,94 

Cheltuieli de capital 71 1.128,35                         125,19 11,09 

Combustibili si energie 81.02 81,00 - - 

Energie termica 81.02.06 81,00 - - 

Transferuri de capital 51.02 81,00 - - 

Transporturi  84.02 101.715,66 7.087,19 6,97 

1. C.J.P.  101.626,26 8.645,27 8,51 

Transferuri de capital 51.02 7.905,00 2.985,58 37,77 

Proiecte finanţate din fonduri externe 
nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-
2020 

58 21.957,93 2.100,17 9,56 

Cheltuieli de capital 71 71.763,33 3.559,52 4,96 

2. Direcţia Judeţeană pentru Protecţia 
Plantelor şi de Întreţinerea Drumurilor 
Judeţeană 

  89,40 87,40 97,76 

Cheltuieli de capital 71 89,40 87,40 97,76 

Plați efectuate în anii precedenții și recuperate 
în anul curent 

85 -    -1.645,48 - 

Alte actiuni economice     87.02 68,00 67,80 99,71 



 10 

Serviciul Public Judeţean Salvamont  87.02.50 68,00 67,80 99,71 

Cheltuieli de capital 71 68,00 67,80 99,71 

 

În consecinţă, execuţia secţiunii de dezvoltare la 30 noiembrie 2019 se prezintă   

astfel: 

- VENITURI       –  25.037,97 MII LEI; 

- CHELTUIELI –   22.011,75 MII LEI; 

- EXCEDENT   –     3.026,22 MII LEI. 

 

II.  EXECUŢIA BUGETULUI DE VENITURI ŞI CHELTUIELI AL DIRECŢIEI 

JUDEŢENE DE EVIDENŢĂ A PERSOANELOR LA 30 NOIEMBRIE 2019. 

 

A. SECŢIUNEA  DE  FUNCŢIONARE 

 Veniturile secţiunii de funcţionare la 30 noiembrie 2019 au fost stabilite în sumă de  

2.724,00  mii lei, realizându-se 2.435,21 mii lei, în procent de 89,40%. 

 Pentru cheltuielile secţiunii de funcţionare, la 30 noiembrie 2019 s-a stabilit un 

program de 2.724,00 mii lei, realizându-se 2.431,94 mii lei, în procent de 89,28 %. 

 Disponibilul secţiunii de funcţionare la 30 noiembrie 2019 este în sumă de 3,27 mii 

lei. 

        B. SECŢIUNEA  DE  DEZVOLTARE 

          Veniturile și cheltuielile secţiunii de dezvoltare la 30 noiembrie 2019 au fost stabilite 

la 14,00 mii lei, realizându-se încasări, respectiv plăți în sumă de 5,83 mii lei, în procent de 

41,64%. 

 Detalierea veniturilor pe surse şi a cheltuielilor în structura economică se prezintă în 

anexa nr. 2 la prezenta hotărâre. 

 

III. EXECUŢIA BUGETULUI DE VENITURI ŞI CHELTUIELI AL SPITALULUI 

JUDEŢEAN DE URGENŢĂ PLOIEŞTI, LA 30 NOIEMBRIE 2019. 

 

A. SECŢIUNEA  DE  FUNCŢIONARE 

 Veniturile secţiunii de funcţionare  la 30 noiembrie 2019 au fost stabilite în sumă de  

275.947,00 mii lei, realizându-se 246.994,56 mii lei, în procent de 89,51%. 



 11 

 Pentru cheltuielile secţiunii de funcţionare, la 30 noiembrie 2019 s-a stabilit un 

program de 280.200,04 mii lei, realizându-se  244.554,62 mii lei, în procent de 87,28%. 

       Disponibilul secţiunii de funcţionare la 30 noiembrie 2019 este în sumă de 2.439.94 mii 

lei. 

 B. SECŢIUNEA  DE  DEZVOLTARE  

Veniturile secţiunii de dezvoltare la 30 noiembrie 2019 au fost stabilite la 14.908,80 

mii lei, realizându-se 2.728,10 mii lei, în procent de 18,30%. 

 Pentru cheltuielile secţiunii de dezvoltare, la 30 noiembrie 2019 s-a stabilit un 

program de 15.328,80 mii lei, realizându-se 2.575,33 mii lei, în procent de 16,80 %.  

           Disponibilul secţiunii de dezvoltare  la 30 noiembrie 2019 este în sumă de 152,77 mii 

lei. 

            Detalierea veniturilor pe surse şi a cheltuielilor în structura economică pe cele două 

secţiuni se prezintă în anexa nr. 3 la hotărâre. 

 

IV. EXECUŢIA BUGETULUI DE VENITURI ŞI CHELTUIELI AL SPITALULUI 

OBSTETRICĂ - GINECOLOGIE PLOIEŞTI, LA 30 NOIEMBRIE 2019. 

 

A.  SECŢIUNEA  DE  FUNCŢIONARE 

 Veniturile secţiunii de funcţionare la 30 noiembrie 2019 au fost stabilite în sumă de   

72.636,51 mii lei, realizându-se 40.146,33 mii lei, în procent de 55,27%. 

 Pentru cheltuielile secţiunii de funcţionare, la 30 noiembrie 2019 s-a stabilit un 

program de  72.931,65 mii lei, realizându-se  40.123,91 mii lei, în procent de 55,02%.  

       Disponibilul secţiunii de funcţionare la 30 noiembrie 2019 este în sumă de 22,42 mii lei. 

 

 B. SECŢIUNEA  DE  DEZVOLTARE  

Veniturile secţiunii de dezvoltare la 30 noiembrie 2019 au fost stabilite în sumă de   

4.485,50 mii lei, realizându-se 1.137,97 mii lei, în procent de 20,07%. 

 Pentru cheltuielile secţiunii de dezvoltare la 30 noiembrie 2019 s-a stabilit un program 

de  4.921,82 mii lei, realizându-se 1.052,94 mii lei, în procent de 21,39 %.  

          Disponibilul secţiunii de dezvoltare  la  30 noiembrie 2019  este în sumă de 85,03 mii 

lei. 

          Detalierea veniturilor pe surse şi a cheltuielilor în structura economică pe cele două 

secţiuni se prezintă în anexa nr. 4 la hotărâre. 



 12 

 

V.  EXECUŢIA BUGETULUI DE VENITURI ŞI CHELTUIELI AL MUZEULUI 

JUDEŢEAN DE ARTĂ PRAHOVA, “ION IONESCU QUINTUS”, LA 30 NOIEMBRIE 

2019. 

 

A. SECŢIUNEA  DE  FUNCŢIONARE 

 Veniturile secţiunii de funcţionare la 30 noiembrie 2019 au fost stabilite în sumă de   

2.643,00 mii lei, realizându-se 2.322,04 mii lei, în procent de 87,86%. 

           Pentru cheltuielile secţiunii de funcţionare, la 30 noiembrie 2019 s-a stabilit un 

program de  2.643,00 mii lei realizându-se 2.293,13 mii lei, în procent de 86,76%. 

          Disponibilul secţiunii de funcţionare la 30 noiembrie 2019  este în sumă de 28,91 mii 

lei. 

         B. SECŢIUNEA  DE  DEZVOLTARE 

          Veniturile și cheltuielile secţiunii de dezvoltare la 30 noiembrie 2019 au fost stabilite 

la  150,00 mii lei, realizându-se încasări, respectiv plăți în sumă de 77,73 mii lei, în procent de 

51,82%. 

 Detalierea veniturilor pe surse şi a cheltuielilor în structura economică se prezintă în 

anexa nr. 5 la hotărâre.  

 

VI.  EXECUŢIA BUGETULUI DE VENITURI ŞI CHELTUIELI AL MUZEULUI 

JUDEŢEAN DE ISTORIE  ŞI  ARHEOLOGIE  PRAHOVA,  LA 30 NOIEMBRIE 

2019. 

 

A. SECŢIUNEA  DE  FUNCŢIONARE 

 Veniturile secţiunii de funcţionare la 30 noiembrie 2019 au fost stabilite în sumă de   

9.503,00 mii lei, realizându-se 8.711,65 mii lei, în procent de 91,67%.  

 Pentru cheltuielile secţiunii de funcţionare, la 30 noiembrie 2019 s-a stabilit un 

program de 9.503,00 mii lei, realizându-se 8.465,81 mii lei, în procent de 89,09%.   

 Disponibilul secţiunii de funcţionare la 30 noiembrie 2019 este în sumă de 245,84 mii 

lei. 

         

 



 13 

        B. SECŢIUNEA  DE  DEZVOLTARE 

          Veniturile și cheltuielile secţiunii de dezvoltare la 30 noiembrie 2019 au fost stabilite 

la 65,00 mii lei, realizându-se încasări, respectiv plăți în sumă de 63,81 mii lei, în procent de 

98,17%.  

 Detalierea veniturilor pe surse şi a cheltuielilor în structura economică se prezintă în 

anexa nr. 6 la hotărâre. 

 

VII. EXECUŢIA BUGETULUI DE VENITURI ŞI CHELTUIELI AL MUZEULUI 

JUDEŢEAN DE ŞTIINŢELE NATURII  PRAHOVA,  LA 30 NOIEMBRIE 2019. 

  

 A. SECŢIUNEA  DE  FUNCŢIONARE 

 Veniturile secţiunii de funcţionare la 30 noiembrie 2019 au fost stabilite în sumă de  

6.162,00 mii lei, realizându-se 5.692,24 mii lei, în procent de 92,38%. 

 Pentru cheltuielile secţiunii de funcţionare, la 30 noiembrie 2019 s-a stabilit un 

program de 6.162,00 mii lei, realizându-se 5.577,93 mii lei, în procent de 90,52%. 

 Disponibilul secţiunii de funcţionare la 30 noiembrie 2019 este în sumă de 114,31 mii 

lei. 

          B. SECŢIUNEA  DE  DEZVOLTARE 

          Veniturile și cheltuielile secţiunii de dezvoltare la 30 noiembrie 2019 au fost stabilite 

la  1.180,00 mii lei, realizându-se încasări, respectiv plăți în sumă de 1.128,05 mii lei, în 

procent de 95,60%.  

 Detalierea veniturilor pe surse şi a cheltuielilor în structura economică se prezintă în 

anexa nr. 7 la hotărâre.  

 

VIII. EXECUŢIA BUGETULUI DE VENITURI ŞI CHELTUIELI AL 

CENTRULUI JUDEŢEAN DE CULTURĂ  PRAHOVA,  LA 30 NOIEMBRIE 2019. 

 

 A. SECŢIUNEA  DE  FUNCŢIONARE 

 Veniturile secţiunii de funcţionare  la  30 noiembrie 2019  au fost stabilite în sumă de  

3.092,00  mii lei, realizându-se 2.665,66 mii lei, în procent de  86,21%. 

 Pentru cheltuielile secţiunii de funcţionare, la 30 noiembrie 2019 s-a stabilit un 

program de  3.092,00 mii lei, realizându-se 2.572,09 mii lei, în procent de 83,19%. 



 14 

 Disponibilul secţiunii de funcţionare la 30 noiembrie 2019 este în sumă de 93,57 mii 

lei. 

        B. SECŢIUNEA  DE  DEZVOLTARE 

          Veniturile și cheltuielile secţiunii de dezvoltare la 30 noiembrie 2019 au fost stabilite 

la 25,20 mii lei, realizându-se încasări, respectiv plăți în sumă de 25,19 mii lei, în procent de 

99,96%. 

 Detalierea veniturilor pe surse şi a cheltuielilor în structura economică se prezintă în 

anexa nr. 8 la hotărâre. 

           Faţă de cele prezentate vă supun aprobării prezentul proiect de hotărâre. 

 

 

 

 PREȘEDINTE, 

BOGDAN ANDREI TOADER 



 1 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

NR. 27.577                                                                                                           Ploieşti, 09 decembrie 2019 

 

R A P O R T  

LA PROIECTUL DE HOTĂRÂRE PRIVIND  APROBAREA  EXECUŢIEI  BUGETULUI  PROPRIU  AL  

JUDEŢULUI  PRECUM  ŞI  A  BUGETELOR  INSTITUŢIILOR  DE  SUB  AUTORITATEA  CONSILIULUI  

JUDEŢEAN  PRAHOVA  LA  30 NOIEMBRIE 2019 

 

 Conform art. 49 alin. (12)  din Legea nr. 273/2006 – Legea privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare, în lunile aprilie, iulie și octombrie pentru trimestrul expirat și cel târziu 

în decembrie pentru  trimestrul al patrulea,ordonatorul principal de credite supune spre aprobare autorităţilor 

deliberative execuţia bugetului aparatului propriu al judeţului precum şi al instituţiilor de sub autoritatea 

Consiliului Judeţean, astfel: 

 

I. EXECUŢIA BUGETULUI PROPRIU AL JUDEŢULUI  LA  30 NOIEMBRIE 2019   

 

 A. SECŢIUNEA  DE  FUNCŢIONARE 

 Veniturile secţiunii de funcţionare la 30 noiembrie 2019  au fost stabilite la suma de 312.288,63 

mii lei şi s-au realizat 257.224,94 mii lei, în procent de 82,37%. 

            Pentru cheltuielile secţiunii de funcţionare s-a stabilit la 30 noiembrie 2019 un program în sumă 

de 359.078,45 mii lei, realizându-se 285.829,82 mii lei, în procent de 79,60%. 

              În concluzie, execuţia secţiunii de funcţionare la  30 noiembrie 2019 se prezintă astfel: 

  VENITURI     – 257.224,94 MII LEI; 

 CHELTUIELI – 285.829,82 MII LEI; 

 DEFICIT   – 28.604,88 MII LEI.  

            B. SECŢIUNEA  DE  DEZVOLTARE 

 Veniturile secţiunii de dezvoltare la 30 noiembrie 2019 au fost stabilite la 104.233,56 mii lei şi  

s-au realizat  25.037,97 mii lei,  în procent de 24,02%.  

            Pentru cheltuielile secţiunii de dezvoltare s-a stabilit la 30 noiembrie 2019 un program în sumă 

de 179.895,99 mii lei şi s-au realizat 22.011,75 mii lei, în procent de 12,24%. 

            În consecinţă, execuţia secţiunii de dezvoltare la 30 noiembrie 2019 se prezintă astfel: 

 VENITURI     –   25.037,97  MII LEI; 

 CHELTUIELI – 22.011,75  MII LEI; 

 EXCEDENT- 3.026,22 MIILEI. 



 2 

 

II. EXECUŢIA BUGETULUI DE VENITURI ŞI CHELTUIELI AL DIRECŢIEI JUDEŢENE DE 

EVIDENŢĂ A PERSOANELOR LA 30 NOIEMBRIE 2019. 

 

A. SECŢIUNEA  DE  FUNCŢIONARE 

 Veniturile secţiunii de funcţionare la 30 noiembrie 2019 au fost stabilite în sumă de  2.724,00  

mii lei, realizându-se 2.435,21 mii lei, în procent de 89,40%. 

 Pentru cheltuielile secţiunii de funcţionare, la 30 noiembrie 2019 s-a stabilit un program de 

2.724,00 mii lei, realizându-se 2.431,94 mii lei, în procent de 89,28 %. 

 Disponibilul secţiunii de funcţionare la 30 noiembrie 2019 este în sumă de 3,27 mii lei. 

        B. SECŢIUNEA  DE  DEZVOLTARE 

          Veniturile și cheltuielile secţiunii de dezvoltare la 30 noiembrie 2019 au fost stabilite la 14,00 mii 

lei, realizându-se încasări, respectiv plăți în sumă de 5,83 mii lei, în procent de 41,64%. 

 Detalierea veniturilor pe surse şi a cheltuielilor în structura economică se prezintă în anexa nr. 2 la 

prezenta hotărâre. 

 

III. EXECUŢIA BUGETULUI DE VENITURI ŞI CHELTUIELI AL SPITALULUI JUDEŢEAN DE 

URGENŢĂ PLOIEŞTI, LA 30 NOIEMBRIE 2019.  

 

A. SECŢIUNEA  DE  FUNCŢIONARE 

 Veniturile secţiunii de funcţionare  la 30 noiembrie 2019 au fost stabilite în sumă de  275.947,00 

mii lei, realizându-se 246.994,56 mii lei, în procent de 89,51%. 

 Pentru cheltuielile secţiunii de funcţionare, la 30 noiembrie 2019 s-a stabilit un program de 

280.200,04 mii lei, realizându-se  244.554,62 mii lei, în procent de 87,28%.  

       Disponibilul secţiunii de funcţionare la 30 noiembrie 2019 este în sumă de 2.439.94 mii lei. 

 B. SECŢIUNEA  DE  DEZVOLTARE  

Veniturile secţiunii de dezvoltare la 30 noiembrie 2019 au fost stabilite la 14.908,80 mii lei, 

realizându-se 2.728,10 mii lei, în procent de 18,30%. 

 Pentru cheltuielile secţiunii de dezvoltare, la 30 noiembrie 2019 s-a stabilit un program de 

15.328,80 mii lei, realizându-se 2.575,33 mii lei, în procent de 16,80 %.  

           Disponibilul secţiunii de dezvoltare  la 30 noiembrie 2019 este în sumă de 152,77 mii lei. 

            Detalierea veniturilor pe surse şi a cheltuielilor în structura economică pe cele două secţiuni se 

prezintă în anexa nr. 3 la hotărâre. 

 

 

 



 3 

 

IV. EXECUŢIA BUGETULUI DE VENITURI ŞI CHELTUIELI AL SPITALULUI OBSTETRICĂ - 

GINECOLOGIE PLOIEŞTI, LA 30 NOIEMBRIE 2019. 

 

A.  SECŢIUNEA  DE  FUNCŢIONARE 

 Veniturile secţiunii de funcţionare la 30 noiembrie 2019 au fost stabilite în sumă de   72.636,51 

mii lei, realizându-se 40.146,33 mii lei, în procent de 55,27%. 

 Pentru cheltuielile secţiunii de funcţionare, la 30 noiembrie 2019 s-a stabilit un program de  

72.931,65 mii lei, realizându-se  40.123,91 mii lei, în procent de 55,02%.  

       Disponibilul secţiunii de funcţionare la 30 noiembrie 2019 este în sumă de 22,42 mii lei. 

 B. SECŢIUNEA  DE  DEZVOLTARE  

Veniturile secţiunii de dezvoltare la 30 noiembrie 2019 au fost stabilite în sumă de   4.485,50 mii 

lei, realizându-se 1.137,97 mii lei, în procent de 20,07%. 

 Pentru cheltuielile secţiunii de dezvoltare la 30 noiembrie 2019 s-a stabilit un program de  

4.921,82 mii lei, realizându-se 1.052,94 mii lei, în procent de 21,39 %.  

          Disponibilul secţiunii de dezvoltare  la  30 noiembrie 2019  este în sumă de 85,03 mii lei. 

          Detalierea veniturilor pe surse şi a cheltuielilor în structura economică pe cele două secţiuni se 

prezintă în anexa nr. 4 la hotărâre. 

 

V.  EXECUŢIA BUGETULUI DE VENITURI ŞI CHELTUIELI AL MUZEULUI JUDEŢEAN DE ARTĂ 

PRAHOVA, “ION IONESCU QUINTUS”, LA 30 NOIEMBRIE 2019. 

 

A. SECŢIUNEA  DE  FUNCŢIONARE 

 Veniturile secţiunii de funcţionare la 30 noiembrie 2019 au fost stabilite în sumă de   2.643,00 

mii lei, realizându-se 2.322,04 mii lei, în procent de 87,86%. 

           Pentru cheltuielile secţiunii de funcţionare, la 30 noiembrie 2019 s-a stabilit un program de  

2.643,00 mii lei realizându-se 2.293,13 mii lei, în procent de 86,76%. 

          Disponibilul secţiunii de funcţionare la 30 noiembrie 2019  este în sumă de 28,91 mii lei. 

         B. SECŢIUNEA  DE  DEZVOLTARE 

          Veniturile și cheltuielile secţiunii de dezvoltare la 30 noiembrie 2019 au fost stabilite la  150,00 

mii lei, realizându-se încasări, respectiv plăți în sumă de 77,73 mii lei, în procent de 51,82%. 

 Detalierea veniturilor pe surse şi a cheltuielilor în structura economică se prezintă în anexa nr. 5 la 

hotărâre.  

 

 

 



 4 

VI.  EXECUŢIA BUGETULUI DE VENITURI ŞI CHELTUIELI AL MUZEULUI JUDEŢEAN DE 

ISTORIE  ŞI  ARHEOLOGIE  PRAHOVA,  LA 30 NOIEMBRIE 2019. 

 

A. SECŢIUNEA  DE  FUNCŢIONARE 

 Veniturile secţiunii de funcţionare la 30 noiembrie 2019 au fost stabilite în sumă de   9.503,00 

mii lei, realizându-se 8.711,65 mii lei, în procent de 91,67%.  

 Pentru cheltuielile secţiunii de funcţionare, la 30 noiembrie 2019 s-a stabilit un program de 

9.503,00 mii lei, realizându-se 8.465,81 mii lei, în procent de 89,09%.   

 Disponibilul secţiunii de funcţionare la 30 noiembrie 2019 este în sumă de 245,84 mii lei. 

        B. SECŢIUNEA  DE  DEZVOLTARE 

          Veniturile și cheltuielile secţiunii de dezvoltare la 30 noiembrie 2019 au fost stabilite la 65,00 mii 

lei, realizându-se încasări, respectiv plăți în sumă de 63,81 mii lei, în procent de 98,17%.  

 Detalierea veniturilor pe surse şi a cheltuielilor în structura economică se prezintă în anexa nr. 6 la 

hotărâre. 

 

VII. EXECUŢIA BUGETULUI DE VENITURI ŞI CHELTUIELI AL MUZEULUI JUDEŢEAN DE 

ŞTIINŢELE NATURII  PRAHOVA,  LA 30 NOIEMBRIE 2019.  

 

 A. SECŢIUNEA  DE  FUNCŢIONARE 

 Veniturile secţiunii de funcţionare la 30 noiembrie 2019 au fost stabilite în sumă de  6.162,00 

mii lei, realizându-se 5.692,24 mii lei, în procent de 92,38%. 

 Pentru cheltuielile secţiunii de funcţionare, la 30 noiembrie 2019 s-a stabilit un program de 

6.162,00 mii lei, realizându-se 5.577,93 mii lei, în procent de 90,52%. 

 Disponibilul secţiunii de funcţionare la 30 noiembrie 2019 este în sumă de 114,31 mii lei. 

          B. SECŢIUNEA  DE  DEZVOLTARE 

          Veniturile și cheltuielile secţiunii de dezvoltare la 30 noiembrie 2019 au fost stabilite la  1.180,00 

mii lei, realizându-se încasări, respectiv plăți în sumă de 1.128,05 mii lei, în procent de 95,60%.  

 Detalierea veniturilor pe surse şi a cheltuielilor în structura economică se prezintă în anexa nr. 7 la 

hotărâre.  

 

VIII. EXECUŢIA BUGETULUI DE VENITURI ŞI CHELTUIELI AL CENTRULUI JUDEŢEAN DE 

CULTURĂ  PRAHOVA,  LA 30 NOIEMBRIE 2019. 

 

 A. SECŢIUNEA  DE  FUNCŢIONARE 

 Veniturile secţiunii de funcţionare  la  30 noiembrie 2019  au fost stabilite în sumă de  3.092,00  

mii lei, realizându-se 2.665,66 mii lei, în procent de  86,21%. 



 5 

 Pentru cheltuielile secţiunii de funcţionare, la 30 noiembrie 2019 s-a stabilit un program de  

3.092,00 mii lei, realizându-se 2.572,09 mii lei, în procent de 83,19%. 

 Disponibilul secţiunii de funcţionare la 30 noiembrie 2019 este în sumă de 93,57 mii lei. 

        B. SECŢIUNEA  DE  DEZVOLTARE 

          Veniturile și cheltuielile secţiunii de dezvoltare la 30 noiembrie 2019 au fost stabilite la 25,20 mii 

lei, realizându-se încasări, respectiv plăți în sumă de 25,19 mii lei, în procent de 99,96%. 

Detalierea veniturilor pe surse şi a cheltuielilor în structura economică se prezintă în anexa nr. 8 la hotărâre. 

 Având în vedere cele menționate și ținând cont de prevederile legale în vigoare, am întocmit 

prezentul raport pentru a însoți proiectul de hotărâre. 

 

                 

 

      Director  Executiv,                                                                                       Director Executiv Adjunct, 

        Maria Dovîncă                                                                                                           Eliza Grecu 
                                                            
                                                                                                                 
                                                       

           
 
 

                                                                                                                   Șef Serviciu Buget și Creanțe, 
                                                                                                                      Daniela Găvan 



Page 1 of 3

ROMANIA
JUDETUL PRAHOVA
CONSILIUL JUDETEAN                        DIN DATA DE______________

                                               mii lei

2 3 4 5

00.01 312.288,63 257.224,94 82,37%
VENITURI PROPRII (00.02-11.02-37.02+00.16) 49,90 171.823,50 115.967,70 67,49%
I.  VENITURI CURENTE    (cod 00.03+00.12) 00.02 307.012,63 291.101,51 94,82%
A.  VENITURI FISCALE    (cod 00.04+00.09+00.10+00.11) 00.03 316.389,00 292.742,02 92,53%
A1.  IMPOZIT  PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL 00.04 159.150,00 145.369,39 91,34%

00.06 159.150,00 145.369,39 91,34%

Cote si sume defalcate din impozitul pe venit   (cod 04.02.01+04.02.04) 04.02 159.150,00 145.369,39 91,34%
Cote defalcate din impozitul pe venit 04.02.01 103.974,00 92.059,42 88,54%

04.02.04 55.176,00 53.309,97 96,62%
A2.  IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII 00.10 157.239,00 147.372,63 93,73%

11.02 154.804,00 145.226,17 93,81%

11.02.01 30.648,00 30.648,00 100,00%

11.02.05 8.516,00 8.194,00 96,22%
11.02.06 115.640,00 106.384,17 92,00%

16.02 2.435,00 2.146,46 88,15%

Impozit pe mijloacele de transport  (cod 16.02.02.01+16.02.02.02) 16.02.02 2.239,00 1.934,01 86,38%
Impozit pe mijloacele de transport detinute de persoane fizice *) 16.02.02.01 141,00 116,22 82,43%
Impozit pe mijloacele de transport detinute de persoane juridice *) 16.02.02.02 2.098,00 1.817,79 86,64%

Taxe si tarife pentru eliberarea de licente si autorizatii de functionare 16.02.03 196,00 212,45 108,39%
C.   VENITURI NEFISCALE   (cod 00.13+00.14) 00.12 -9.376,37 -1.640,51 17,50%
C1.  VENITURI DIN PROPRIETATE  (cod 30.02+31.02) 00.13 7.224,50 3.681,20 50,95%
Venituri din proprietate  (cod 30.02.01+30.02.05+30.02.08+30.02.50) 30.02 7.224,50 3.678,53 50,92%

Venituri din concesiuni si inchirieri 30.02.05 7.034,50 3.385,30 48,12%
Alte venituri din concesiuni si inchirieri 30.02.05.30 7.034,50 3.385,30 48,12%
Venituri din dividende ( cod 30.02.08.02 ) 30.02.08 -                   98,10              0,00%

Venituri din dividende de la alti platitori 30.02.08.02 -                   98,10              0,00%
Alte venituri din proprietate 30.02.50 190,00 195,13 102,70%

Venituri din dobânzi 31.02 -                    2,67 0,00%
Alte venituri din dobânzi 31.02.03 -                   2,67 0,00%

C2.  VANZARI DE BUNURI SI SERVICII   (cod 33.02+34.02+35.02+36.02+37.02) 00.14 -16.600,87 -5.321,71 32,06%
33.02 2.593,00 2.497,65 96,32%

Venituri din prestari de servicii 33.02.08 150,00 106,04 70,69%
Contributia persoanelor asistate 33.02.13 2.443,00 2.391,61 97,90%

Amenzi, penalitati si confiscari  35.02 320,00 318,97 99,68%
Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate potrivit dispozitiilor legale 35.02.01 320,00 318,97 99,68%
Diverse venituri 36.02 101,00 5,06 5,01%

Varsaminte din veniturile si/sau disponibilitatile institutiilor publice 36.02.05 -                   -                  -           
Alte venituri 36.02.50 101,00 5,06 5,01%

Transferuri voluntare,  altele decat subventiile 37.02 -19.614,87 -8.143,39 41,52%
Donatii si sponsorizari 37.02.01 12,14               20,14              165,90%

37.02.03 -19.627,01 -8.163,53 41,59%

Alte transferuri voluntare 37.02.50 -                   -                  -           
III. OPERAŢIUNI FINANCIARE   (cod 40.02+41.02) 00.16 -                    -38.051,03 -           

40.02 -                    25.655,21 -           

40.02.18 -                   25.655,21 -           

Alte operaţiuni financiare (cod 41.02.05) 41.02 -                    -63.706,24 -           

41.02.05 -                   -63.706,24 -           

41.02.05.01 -                   -63.706,24 -           

IV.  SUBVENTII    (cod 00.18) 00.17 5.276,00 4.174,46 79,12%
SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE 00.18 5.276,00 4.174,46 79,12%
Subventii de la bugetul de stat    42.02 5.276,00 4.174,46 79,12%

Finantarea drepturilor acordate persoanelor cu handicap 42.02.21 1.396,00 839,53 60,14%
Subventii primite din Fondul de Interventie 42.02.28 3.321,00 3.321,00 100,00%

42.02.73 559,00 13,93 2,49%

Subventii de la alte administratii 43.02 -                    -                  -           

43.02.20 -                   -                  -           

ANEXA NR.1a
                             LA HOTARAREA  NR._______

Disponibilităţi rezervate pentru plăţi ale unităţilor de învăţământ special şi a 
altor instituţii publice de pe raza altor unităţi administrativ-teritoriale decât 
cea pe raza căreia îşi desfăşoară activitatea consiliul judeţean/ Consiliul 
General al Municipiului Bucureşti,pentru secţiunea de funcţionare**)

Subvenții pentru realizarea activității de colectare, transport, depozitare și 
neutralizare a deșeurilor de origine animală

Alte subventii primite de la administratia centrala pentru finantarea unor 
activitati

A1.2.  IMPOZIT PE VENIT, PROFIT,  SI CASTIGURI DIN CAPITAL DE LA 
PERSOANE FIZICE (cod 03.02+04.02)

Incasari din rambursarea imprumuturilor acordate 

             Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru finanţarea secţiunii de  
dezvoltare a bugetului local (cu semnul minus)

Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale

PROGRAM
AN 2019

Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru drumuri 

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R Cod 
indicator

Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea 

VENITURILE SECŢIUNII DE FUNCŢIONARE  - TOTAL

Sume defalcate din TVA

REALIZAT
30.11.2019

Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea cheltuielilor 
descentralizate la nivelul judeţelor  

Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea 
de activitati   (cod 16.02.02+16.02.03+16.02.50)

Venituri din prestari de servicii si alte activitati                                                                                                                                

Disponibilităţi rezervate pentru plăţi ale unităţilor de învăţământ special şi a 
altor instituţii publice de pe raza altor unităţi administrativ-teritoriale decât 
cea pe raza căreia îşi desfăşoară activitatea consiliul judeţean/ Consiliul 
General al Municipiului Bucureşti**) cod 41.02.05.01

Sume din excedentul bugetului local utilizate pentru 
finantarea cheltuielilor sectiunii de functionare

EXECUŢIA LA DATA DE 30 NOIEMBRIE 2019 A BUGETULUI  PROPRIU AL JUDEŢULUI

%
col. 4/
col. 3

1

SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE



Page 2 of 3

2 3 4 5

PROGRAM
AN 2019D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R Cod 

indicator

      

REALIZAT
30.11.2019

%
col. 4/
col. 3

1

49.02 359.078,45 285.829,82 79,60%
50.02 43.439,99 36.230,59 83,40%

Autoritati publice si actiuni externe   (cod 51.02.01) 51.02 37.412,47 31.817,34 85,04%

Autoritati executive si legislative (cod 51.02.01.03) 51.02.01 37.412,47 31.817,34 85,04%

Autorităţi executive 51.02.01.03 37.412,47 31.817,34 85,04%
Cheltuieli de personal 10 26.037,00 23.612,12 90,69%
Bunuri şi servicii 20 10.943,71 7.888,46 72,08%
Transferuri acordate in baza contractelor de parteneriat sau 
asociere 51.01.70 348,00 250,00 71,84%

Alte transferuri curente interne 55.01.18 -                   -                  -           
59.40 182,00 165,78 91,09%

51.02.85 -98,24 -99,02 100,79%
Alte servicii publice generale  (cod 54.02.05 la 54.02.07+54.02.10+54.02.50) 54.02 3.189,52 2.753,64 86,33%

1. Alte servicii publice generale 385,00 338,99 88,05%
Bunuri şi servicii 20 385,00 338,99 88,05%

2. Fond de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale 54.02.05 100,00 -                  -           
3. Direcţia Judeţeană de Evidenţă a Persoanelor 54.02.10 2.717,00 2.427,81 89,36%

Transferuri curente 51.01 2.717,00 2.427,81 89,36%
54.02.85 -12,48 -13,16 105,45%

Tranzacţii privind datoria publică şi împrumuturi 55.02 2.838,00 1.659,61 58,48%
Dobânzi aferente datoriei publice interne 30 2.838,00 1.659,61 58,48%

55.02.85 -                   -                  -           
59.02 11.085,27 9.899,50 89,30%

Aparare   60.02 204,50 132,64 64,86%
Centrul Militar Judetean 204,50 132,64 64,86%

Bunuri şi servicii 20 204,50 132,64 64,86%
60.02.85 -                   -                  -           

Ordine publica si siguranta nationala   (cod 61.02.03+61.02.05+61.02.50) 61.02 10.880,77 9.766,86 89,76%
1. Inspectoratul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă 145,00 100,14 69,06%

Bunuri şi servicii 20 145,00 100,14 69,06%
2. Direcţia Judeţeană de Pază Prahova 10.743,00 9.673,95 90,05%

Cheltuieli de personal 10 10.433,00 9.491,91 90,98%
Bunuri şi servicii 20 310,00 182,04 58,72%

61.02.85 -7,23 -7,23 100,00%

63.02 208.587,38 173.771,54 83,31%

ÎNVĂȚĂMÂNT  65.02 26.065,51 13.050,70 50,07%
Din total capitol:

1.1. Centrul Scolar de Educatie Incluziva Nr. 2 Ploieşti 1.003,00 701,19 69,91%
     Cheltuieli de personal 10 25,00 24,99 99,96%
     Bunuri şi servicii 20 366,00 293,55 80,20%

57 594,00 367,77 61,91%
     Alte cheltuieli - burse şcolare 59 18,00 14,88 82,67%
1.2. Centrul Scolar de Educatie Incluziva  Nr. 1 Ploieşti 814,00 492,51 60,50%
     Cheltuieli de personal 10 30,00 22,56 75,20%
     Bunuri şi servicii 20 386,00 208,74 54,08%
     Ajutoare sociale in numerar 57 377,00 246,99 65,51%
     Alte cheltuieli - burse şcolare 59 21,00 14,22 67,71%
1.3. Centrul Scolar de Educatie Incluziva Filipeştii de Tîrg 423,00 330,62 78,16%
     Cheltuieli de personal 10 50,00 42,27 84,54%
     Bunuri şi servicii 20 213,00 157,47 73,93%

57 149,00 122,30 82,08%
59 11,00 8,58 78,00%

1.4. Centrul Scolar de Educatie Incluziva  Breaza 1.221,00 753,27 61,69%
     Cheltuieli de personal 10 55,00 38,20 69,45%
     Bunuri şi servicii 20 759,00 477,50 62,91%
     Asistență  socială (sponsorizare) 57 391,00 228,81            58,52%
     Alte cheltuieli - burse şcolare 59 16,00 8,76 54,75%
1.5.Centrul Scolar de Educatie Incluziva  Vălenii de Munte 765,76 487,56 63,67%
     Cheltuieli de personal 10 60,00 43,40 72,33%
     Bunuri şi servicii 20 617,76 375,66 60,81%
     Ajutoare sociale in numerar 57 70,00 59,12              84,46%
     Alte cheltuieli - burse şcolare 59 18,00 9,38 52,11%
1.6. Scoala Profesională Specială Plopeni 369,00 252,88 68,53%
     Cheltuieli de personal 10 32,00 24,14 75,44%
     Bunuri şi servicii 20 291,00 191,55 65,82%
     Ajutoare sociale in numerar 57 46,00               37,19 80,85%

Centrul Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională 206,00 101,89 49,46%
     Cheltuieli de personal 10 37,00 25,48 68,86%
     Bunuri şi servicii 20 169,00 76,41 45,21%

Programul "Lapte-corn, mere şi miere de albine" 19.646,00 9.123,21 46,44%
2. Aparat propriu 1.648,50 838,32 50,85%
     Cheltuieli de personal 10 -                    -                  -           
     Bunuri şi servicii 20 448,50             91,78              20,46%

85 -30,75 -30,75 100,00%

51.01.70 900,00 635,84            70,65%

55.02 300,00 110,70            36,90%
SĂNĂTATE 66.02 15.256,05 13.778,57 90,32%

1. Spitalul Judeţean de Urgenţă Ploieşti 9.500,00 8.809,81 92,73%
51.01.46 9.500,00 8.809,81 92,73%

2. Spitalul Obstetrică Ginecologie Ploieşti  5.467,50 5.000,00 91,45%
51.01.46 5.467,50 5.000,00 91,45%

3. Aparat propriu 288,55              -31,24 -10,83%

51.01.70 140,00             -                  -           

20 221,90             42,11              18,98%
66.02.85 -73,35 -73,35 100,00%

Plăţi efectuate în anii precedenţi şi recuperate în anul curent

     Ajutoare sociale in numerar

Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate

Transferuri din bugetele locale pentru finanțarea cheltuielilor curente din 

Transferuri din bugetele locale pentru finanțarea cheltuielilor curente din 

     Alte cheltuieli - burse şcolare

     Ajutoare sociale in numerar

Plăţi efectuate în anii precedenţi şi recuperate în anul curent

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE   (cod 
65.02+66.02+67.02+68.02)

Plăţi efectuate în anii precedenţi şi recuperate în anul curent

CHELTUIELILE SECŢIUNII DE FUNCŢIONARE 
Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE   (cod 51.02+54.02+55.02)

Plăţi efectuate în anii precedenţi şi recuperate în anul curent

Plăţi efectuate în anii precedenţi şi recuperate în anul curent

Partea a II-a APARARE, ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA (cod 

Plăţi efectuate în anii precedenţi şi recuperate în anul curent

Plăţi efectuate în anii precedenţi şi recuperate în anul curent

Transferuri acordate in baza contractelor de parteneriat sau 
asociere
Bunuri şi servicii

Transferuri acordate in baza contractelor de parteneriat sau 
asociere
Transferuri curente în străinătate (către organizaţii internaţionale)  



Page 3 of 3

2 3 4 5

PROGRAM
AN 2019D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R Cod 

indicator

      

REALIZAT
30.11.2019

%
col. 4/
col. 3

1

CULTURĂ, RECREERE ȘI RELIGIE 67.02 34.190,16 29.040,19 84,94%
       1. Biblioteca "Nicolae Iorga" 5.300,00 4.641,18 87,57%

Cheltuieli de personal 10 4.638,00 4.210,63 90,79%
Bunuri şi servicii, 20 482,00 341,87 70,93%

Acţiuni cu caracter ştiinţific şi social-cultural 59.22 115,00 50,33 43,77%
Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate 59.40 65,00 38,35              59,00%
       2. Muzeul Judeţean de Artă Prahova 2.528,00 2.195,66 86,85%

Transferuri curente 51.01 2.528,00 2.195,66 86,85%
       3. Muzeul Judeţean Ştiinţele Naturii Prahova 5.612,00 5.081,90 90,55%

Transferuri curente 51.01 5.612,00 5.081,90 90,55%
       4.  Muzeul Judeţean de Istorie şi Arheologie Prahova 8.980,00 8.148,36 90,74%

Transferuri curente 51.01 8.980,00 8.148,36 90,74%
       5. Centrul Judeţean de Cultură Prahova 2.642,00 2.221,05 84,07%

Transferuri curente 51.01 2.642,00 2.221,05 84,07%
67.02.05 737,38 437,14 59,28%

     Cheltuieli de personal 10 129,60 81,07 62,55%
     Bunuri şi servicii 20 607,78 356,07 58,59%

       7. Contribuţii personal neclerical 59.15 6.545,00 5.199,94 79,45%
       8. Aparat propriu 1.884,90 1.154,11 61,23%

 Bunuri şi servicii 20 384,90 231,33 60,10%
Transferuri curente 51.01 500,00 100,00            20,00%
Susținerea cultelor 59.12 1.000,00 822,78            82,28%

-39,12 -39,15 100,08%
68.02 133.075,66 117.902,08 88,60%

 1. Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia
 Copilului 132.752,50 117.788,69 88,73%
Asistenta sociala in caz de boli si invaliditati   68.02.05 67.033,86 59.152,18 88,24%

Asistenta sociala  in  caz de invaliditate 68.02.05.02 67.033,86 59.152,18 88,24%
     Cheltuieli de personal 10 53.087,08 46.579,02 87,74%
     Bunuri şi servicii 20 13.612,28 12.279,22 90,21%
Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate 59.40 334,50 293,94 87,87%

Asistenta sociala pentru familie si copii 68.02.06 46.542,15 42.015,55 90,27%
     Cheltuieli de personal 10 40.069,93 36.126,90 90,16%
     Bunuri şi servicii 20 6.472,22 5.888,65 90,98%

Alte cheltuieli in domeniul asigurarilor si asistentei  sociale 68.02.50.50 19.176,49 16.620,96 86,67%
     Cheltuieli de personal 10 16.352,99 14.600,33 89,28%
     Bunuri şi servicii 20 894,00 718,84 80,41%
    Ajutoare sociale in numerar 57.02 1.396,00 836,86 59,95%
Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate 59.40 533,50 464,93 87,15%

323,16              113,39 35,09%
Bunuri şi servicii, 20 -                   -                  -           
Transferuri acordate in baza contractelor de parteneriat sau 
asociere

51.01.70 600,00             537,99            89,67%

68.02.85 -276,84 -424,60 153,37%
69.02 6.186,00 2.880,89 46,57%

Locuinte, servicii si dezvoltare publica 70.02 652,00 578,56 88,74%
Bunuri şi servicii, 20 67,00 -                  -           
Transferuri acordate in baza contractelor de parteneriat sau 
asociere 51.01.70 415,00 414,69            99,93%

Alte transferuri curente interne 55.01.18 17,00 13,07 76,88%
Rambursări de credite 81 153,00 150,80            98,56%

70.02.85 -                    -                  -           
Protecția mediului 74.02 5.534,00 2.302,33 41,60%
Colectarea, tratarea și distrugerea deșeurilor 74.02.05.02 5.534,00 2.302,33 41,60%

Sume reprezentând contribuția UAT la fondul IID 55.01.65 5.534,00 2.302,33 41,60%
Canalizarea și tratare apelor reziduale 74.02.06 -                    -                  -

Bunuri şi servicii, 20 -                   -                  -
74.02.85 -                   -                  -

79.02 89.779,81 63.047,30 70,22%
Agricultura, silvicultura, piscicultura si vanatoare  (cod 83.02.03) 83.02 1.323,00 697,75 52,74%

83.02.03.03 764,00 683,82 89,51%

Cheltuieli de personal 10 708,00 636,82 89,95%
Bunuri şi servicii 20 45,00 37,35 83,00%
Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate 59.40 11,00 9,65 87,73%

2. Aparat propriu 83.02.50 559,00 13,93 2,49%
Bunuri şi servicii 20 559,00 13,93 2,49%

Transporturi   (cod 84.02.03+84.02.06+84.02.50) 84.02 86.621,81 60.655,47 70,02%
1.Aparat propriu 81.057,81 55.621,73 68,62%

Bunuri şi servicii 20 57.952,00 35.568,03 61,37%
Transferuri acordate in baza contractelor de parteneriat sau 
asociere 51.01.70 1.450,00 1.034,29 71,33%

Transferuri curente în străinătate 55 -                   -                  -           
Rambursări de credite 81 21.944,00 19.356,00 88,21%

5.564,00 5.033,74 90,47%

Cheltuieli de personal 10 3.115,00 2.806,55 90,10%
Bunuri şi servicii 20 2.400,00 2.184,91 91,04%
Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate 59.40 49,00 42,28 86,29%

84.02.85 -288,19 -336,59 116,79%
Alte actiuni economice   87.02 1.835,00 1.694,08 92,32%

Serviciul Public Judeţean Salvamont 87.02.50 1.835,00 1.694,08 92,32%
Cheltuieli de personal 10 1.531,00 1.424,09 93,02%
Bunuri şi servicii, 20 304,00 269,99 88,81%

VII. REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT   96.02 -46.789,82 -28.604,88 -           
REZERVE 97.02 -           
EXCEDENT  (+)   (cod 00.01-49.02) 98.02 -46.789,82 -28.604,88 -           
          DEFICIT 1)  (-)       (cod 00.01-49.02) 99.02

Plăţi efectuate în anii precedenţi şi recuperate în anul curent

Plăţi efectuate în anii precedenţi şi recuperate în anul curent

Plăţi efectuate în anii precedenţi şi recuperate în anul curent

Plăţi efectuate în anii precedenţi şi recuperate în anul curent

 2. Aparat propriu

2. Direcţia Judeţeană pentru Protecţia Plantelor şi de Întreţinerea 
Drumurilor Judeţene

Plăţi efectuate în anii precedenţi şi recuperate în anul curent
Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE   (cod 80.02+81.02+83.02+84.02+87.02)

Partea a IV-a  SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU SI APE 

Asigurari si asistenta sociala                                                                                                                                                           

1.Direcţia Judeţeană pentru Protecţia Plantelor şi de Întreţinerea 
Drumurilor Judeţene

      6. Club Sportiv Activ Prahova- Ploiesti



Page 1 of 3

ROMANIA ANEXA NR.1b
JUDETUL PRAHOVA
CONSILIUL JUDETEAN

SECȚIUNEA DEZVOLTARE
                                       mii lei

2 3 4 5

00.01 104.233,56 25.037,97 24,02%
VENITURII PROPRII (cod 00.02-11.02-37.02+00.15+00.16)                                                                                 49.90 16,00 16,29 101,81%
VENITURI CURENTE (00.03+00.12) 00.02 19.628,01 8.165,01 41,60%
VENITURI NEFISCALE  ( 00.14) 00.12 19.628,01 8.165,01 41,60%
C2.  VÂNZĂRI DE BUNURI ȘI SERVICII   (cod36.02+37.02) 00.14 19.628,01 8.165,01 41,60%

Diverse venituri 36.02 1,00 1,48 148,00%
Vărsăminte din amortizarea mijloacelor fixe 36.02.07 1,00 1,48 148,00%

Transferuri voluntare,  altele decat subvențiile  (cod 37.02.04) 37.02 19.627,01      8.163,53 41,59%
Vărsăminte din secţiunea de funcţionare 37.02.04 19.627,01     8.163,53 41,59%
VENITURI DIN CAPITAL   (cod 39.02) 00.15 15,00 14,81 98,73%

39.02 15,00 14,81 98,73%
Venituri din valorificarea unor bunuri ale instituţiilor publice 39.02.01 10,00 9,33 93,30%

39.02.07 5,00 5,48 109,60%

Depozite speciale pentru constructii de locuinte 39.02.10 -                -                    -             
OPERAŢIUNI FINANCIARE   (cod 40.02) 00.16 -                 13.107,82          -              

40.02 -                 13.654,96          -              

40.02.14 -                13.654,96         -             

Alte operaţiuni financiare 41.02 -                 -547,14 -              

41.02.05.02 -                -547,14 -             

SUBVENTII    (cod 00.18) 00.17 56.239,04 650,95 1,16%
SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE   00.18 56.239,04 650,95 1,16%
Subventii de la bugetul de stat    (cod 00.19) 42.02 56.239,04 650,95 1,16%

00.19 56.239,04 650,95 1,16%
42.02.05 297,61          125,34              42,12%

42.02.16 10.052,00 -                    -             

Subvenţii de la bugetul de stat către bugetele locale pentru 
finanţarea aparaturii medicale şi echipamentelor de 
comunicaţii în urgenţă în sănătate

42.02.16.01 10.052,00 -                    -             

42.02.62 -                -                    -             
42.02.65 41.242,59 -                    -             

42.02.69 4.646,84 525,61 11,31%

46.02 -                 2.262,31            -              

46.02.04 -                2.262,31 -             

48.02 28.351,51      837,07               2,95%

48.02.01 24.295,83      36,47                 0,15%

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent 48.02.01.01 22.882,24     -                    -             

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anii anteriori 48.02.01.02 1.413,59       36,47                2,58%

48.02.02 3.331,12        539,70               16,20%
Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent 48.02.02.01 3.251,12       391,04              12,03%
Sume primite în contul plăţilor efectuate în anii anteriori 48.02.02.02 -                12,94                -             
Prefinanţare 48.02.02.03 80,00            135,72              169,65%*

48.02.03 724,56           260,90               36,01%
Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent 48.02.03.01 514,63          50,98                9,91%
Sume primite în contul plăţilor efectuate în anii anteriori 48.02.03.02 209,93          209,92              100,00%
Prefinaţare 48.02.03.03 -                -                    -             

Finanţarea Programului Naţional de Dezvoltare Locală

EXECUŢIA LA DATA DE 30 NOIEMBRIE 2019 A BUGETULUI  PROPRIU AL JUDEŢULUI

De capital                                                                                                                                                                        

Fondul Social European (FSE)  (cod 

Fondul de Coeziune (FC)  

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R

Subventii de la bugetul de stat catre bugetele locale necesare sustinerii 
derularii proiectelor finantate din FEN postaderare aferente perioadei de 
programare 2014-2020

Sume din excedentul bugetului local utilizate pentru finanţarea 
cheltuielilor secţiunii de dezvoltare**) 

Sume alocate din bugetul de stat aferente corecţiilor financiare

Disponibilităţi rezervate pentru plăţi ale unităţilor de învăţământ special şi 
a altor instituţii publice de pe raza altor unităţi administrativ teritoriale 
decât cea pe raza căreia îşi desfăşoară activitatea consiliul judeţean 
pentru secţiunea de dezvoltare

1

VENITURILE SECŢIUNII DE DEZVOLTARE  - TOTAL

Cod 
indicator

Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari 
aferente cadrului financiar 

LA HOTARAREA NR.________
DIN DATA DE______________

Venituri din valorificarea unor bunuri

Alte sume primite din fonduri de la UE pentru programele operaționale 
finanțate din cadrul financiar 2014-2020

Venituri din vanzarea unor bunuri apartinand domeniului privat al statului 
sau al unitatilor administrativ-teritoriale

%
col. 4/
col. 3

PROGRAM
AN 2019

Planuri si regulamente de urbanism

REALIZAT
30.11.2019

Încasări din rambursarea împrumuturilor acordate                                                                       

Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR) (cod 

Alte sume primite de la UE

Subvenţii de la bugetul de stat către bugetele locale pentru finantarea 
investitiilor în sănătate



Page 2 of 3

2 3 4 5

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R

1

      

Cod 
indicator

%
col. 4/
col. 3

PROGRAM
AN 2019

REALIZAT
30.11.2019

49.02 179.895,99 22.011,75 12,24%
50.02 4.091,02 1.716,93 41,97%

Autoritati publice si actiuni externe 51.02 4.077,02 1.711,10 41,97%
Autoritati executive si legislative  51.02.01 3.677,02 1.511,10 41,10%

Autorităţi executive 51.02.01.03 3.677,02 1.511,10 41,10%
Transferuri de capital acordate in baza contractelor de 
parteneriate sau asociere 51.02.50 400,00 200,00              50,00%

Proiecte finanţate din fonduri externe nerambursabile
aferente cadrului financiar 2014-2020 58 761,12 563,37 74,02%

Cheltuieli de capital 71 2.915,90 947,73 32,50%
Alte servicii publice generale  54.02 14,00 5,83 41,64%

Direcţia Judeţeană de Evidenţă a Persoanelor 54.02.10 14,00 5,83 41,64%
Alte transferuri de capital pentru instituţii publice 51.02.29 14,00 5,83 41,64%

59.02 149,00 45,69 30,66%
Aparare    (cod 60.02.02) 60.02 8,50 2,48                   29,18%

71 8,50 2,48                   29,18%
Ordine publica si siguranta nationala   (cod 61.02.03+61.02.05+61.02.50) 61.02 140,50 43,21 30,75%

 Inspectoratul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă 128,00 37,51 29,30%
Cheltuieli de capital 71 128,00 37,51 29,30%

Directia Judeteană de Pază Prahova 12,50 5,70                   45,60%
Cheltuieli de capital 71 12,50 5,70                  45,60%

63.02 51.352,98 8.359,91 16,28%
ÎNVĂȚĂMÂNT   65.02 7.694,55 1.093,15 14,21%

1. Aparat propriu 7.648,55 1.077,25 14,08%
Transferuri de capital acordate in baza contractelor de 
parteneriate sau asociere 51.02.50 1.290,00 1.077,25 83,51%

Cheltuieli de capital 71 6.358,55 -                    -              
36,00 5,90                   16,39%

71 36,00 5,90                  16,39%
10,00 10,00 100,00%

71 10,00 10,00 100,00%
Sanatate  66.02 27.985,91 2.318,42 8,28%

1. Aparat propriu 9.543,71 433,59 4,54%
Transferuri de capital acordate in baza contractelor de 
parteneriate sau asociere 51.02.50 400,00 -                    -              

                       Proiecte finanţate din fonduri externe nerambursabile
aferente cadrului financiar 2014-2020 58 7.452,01 432,03 5,80%

                 Cheltuieli de capital 71 1.691,70 1,56 0,09%
2. Spitalul Judeţean de Urgenţă Ploieşti 14.830,00 2.279,31 15,37%

Transferuri de la bugetul de stat catre bugetele locale pentru 
finanțarea aparaturi medicale și echipamentelor de comunicații 
in urgentă în sănătate

51.02.22 9.062,00 -                    -             

               Transferuri pentru finanţarea investiţiilor la spitale 51.02.28 5.768,00 2.279,31 39,52%
3. Spitalul Obstetrică Ginecologie Ploieşti 4.485,50 701,65 15,64%

Transferuri de la bugetul de stat catre bugetele locale pentru 
finanțarea aparaturi medicale și echipamentelor de comunicații 
in urgentă în sănătate

51.02.22 990,00 -                    -             

              Transferuri pentru finanţarea investiţiilor la spitale 51.02.28 3.495,50 701,65 20,07%
66.02.85 -873,30 -1.096,13 125,52%

Cultură, recreere și religie  67.02 6.254,91 3.287,17 52,55%
1. Biblioteca "Nicolae Iorga" 47,00 -                    -             
             Cheltuieli de capital 71 47,00 -                    -             
2. Muzeul Judeţean de Artă Prahova 150,00 77,73 51,82%
             Alte transferuri de capital pentru instituţii publice 51.02.29 150,00 77,73                51,82%
3. Muzeul Judeţean Ştiinţele Naturii Prahova 1.180,00 1.128,05 95,60%
            Alte transferuri de capital pentru instituţii publice 51.02.29 1.180,00 1.128,05 95,60%
4. Muzeul Judeţean de Istorie şi Arheologie Prahova 65,00 63,81 98,17%
           Alte transferuri de capital pentru instituţii publice 51.02.29 65,00 63,81 98,17%
5. Centrul Judeţean de Cultură Prahova 25,20 25,19 99,96%
           Alte transferuri de capital pentru instituţii publice 51.02.29 25,20 25,19                99,96%
6. Aparat propriu 4.787,71 1.992,39 41,61%

Transferuri de capital 51.02 4.575,50 1.992,39 43,54%
         Proiecte finanţate din fonduri externe nerambursabile postaderare 58 -                -                    -             
          Cheltuieli de capital 71 212,21 -                    -             

67.02.85 -                -                    -             
68.02 9.417,61 1.661,17 17,64%

Asistenta sociala in caz de boli si invaliditati   68.02.05 781,29 458,04 58,63%
Asistenta sociala  in  caz de invaliditate 68.02.05.02 781,29 458,04 58,63%

          Cheltuieli de capital 71 781,29 458,04 58,63%

Partea a II-a APARARE, ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA (cod 
60.02+61.02)

3. Centrul Scolar de Educatie Incluziva Filipestii de Targ
              Cheltuieli de capital

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE  

2. Centrul Scolar de Educatie Incluziva Vălenii de Munte

Centrul Militar Judetean - cheltuieli de capital

Plăţi efectuate în anii precedenţi şi recuperate în anul curent
Asigurari si asistenta sociala                                                                                                                                                           

CHELTUIELILE SECŢIUNII DE DEZVOLTARE 

Plăţi efectuate în anii precedenţi şi recuperate în anul curent

               Cheltuieli de capital

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE   (cod 51.02+54.02)



Page 3 of 3

2 3 4 5

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R

1

      

Cod 
indicator

%
col. 4/
col. 3

PROGRAM
AN 2019

REALIZAT
30.11.2019

Asistenta sociala pentru familie si copii 68.02.06 1.015,01 619,08 60,99%
          Cheltuieli de capital 71 1.015,01 619,08 60,99%
Alte cheltuieli in domeniul asigurarilor si asistentei  sociale 68.02.50.50 7.621,31 584,05 7,66%
         Proiecte finanţate din fonduri externe nerambursabile postaderare 58 7.353,65 544,68 7,41%
          Cheltuieli de capital 71 267,66 39,37 14,71%

69.02 22.438,33 4.734,23 21,10%

Locuinte, servicii si dezvoltare publica  70.02 19.088,63 4.046,42 21,20%
Transferuri de capital 51.02 4.775,50 1.708,30 35,77%

          Alte transferuri 55 11.334,61 1.765,24 15,57%
          Cheltuieli de capital 71 3.035,32 655,73 21,60%

70.02.85 -56,80 -82,85 145,86%
Protecţia mediului 74.02 3.349,70 687,81 20,53%

Transferuri de capital 51.02 200,00 200,00 100,00%
Proiecte finanţate din fonduri externe nerambursabile 
postaderare 58 2.021,35 362,62 17,94%

         Cheltuieli de capital 71 1.128,35 125,19 11,09%
74.02.85 -                -                    -             

81.02 81,00             -                    -             
Energie termica 81.02.06 81,00            -                    -             

Transferuri de capital 51.02 81,00            -                    -             
Transporturi  84.02 101.715,66 7.087,19 6,97%

1. Aparat propriu 101.626,26 8.645,27 8,51%
Transferuri de capital 51.02 7.905,00 2.985,58 37,77%
Proiecte finanţate din fonduri externe nerambursabile 
postaderare

58 21.957,93     2.100,17           9,56%

71 71.763,33 3.559,52 4,96%

89,40 87,40 97,76%

Cheltuieli de capital 71 89,40 87,40 97,76%
84.02.85 -                -1.645,48 -             

Alte actiuni economice 87.02 68,00 67,80                 99,71%
Serviciul Public Judeţean Salvamont 87.02.50 68,00 67,80                 99,71%

Cheltuieli de capital 71 68,00 67,80                99,71%
VII. REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT   96.02 -75.662,43 3.026,22
REZERVE 97.02
EXCEDENT  (+)   (cod 00.01-49.02) 98.02 3.026,22
DEFICIT 1)  (-)       (cod 00.01-49.02) 99.02 -75.662,43 -                    

Plăţi efectuate în anii precedenţi şi recuperate în anul curent

Plăţi efectuate în anii precedenţi şi recuperate în anul curent

Partea a IV-a  SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU SI 
APE (cod 70.02+74.02)

*procentul indică faptul că propunerea de la bugetul inițial referitoare la suma ce urmează a fii încasată de la U.E, nu a fost estimată corespunzator, drept urmare la programul 
48.02.02.03, va fi rectificată în funcție de încasări.

Combustibili si energie

2. Direcţia Judeţeană pentru Protecţia Plantelor şi se Întreţinerea 
Drumurilor Judeţene

         Cheltuieli de capital

Plăţi efectuate în anii precedenţi şi recuperate în anul curent



         ANEXA NR. 2 
         LA HOTĂRÂREA NR._______
         DIN DATA DE_______________

mii lei

Nr.
crt Denumirea indicatorilor PROGRAM 

AN 2019
REALIZAT
30.11.2019

%
col. 3/
col. 2

0 1 2 3 4
I. VENITURI TOTALE 2.738,00        2.441,04   89,15    
1. Venituri din prestări de servicii 7,00               7,40          105,71  
2. Subvenţii pentru  instituţii publice 2.717,00        2.427,81   89,36    

3. Subvenţii pentru  instituţii publice
destinate secţiunii de dezvoltare 14,00             5,83          -        

II. CHELTUIELI TOTALE 2.738,00        2.437,77   89,03    
1. Cheltuieli de personal 2.613,00        2.353,43   90,07    
2. Bunuri şi servicii 111,00           78,51        70,73    
3. Cheltuieli de capital 14,00             5,83          -        

SECŢIUNEA  DE  FUNCŢIONARE
mii lei

Nr.
crt Denumirea indicatorilor PROGRAM 

AN 2019
REALIZAT
30.11.2019

%
col. 3/
col. 2

0 1 2 3 4
I. VENITURI 2.724,00        2.435,21   89,40    
1. Venituri din prestări de servicii 7,00               7,40          105,71  
2. Subvenţii pentru  instituţii publice 2.717,00        2.427,81   89,36    

3.
Vărsăminte din secţiunea de funcţionare 
pentru secţiunea de dezvoltare, (cu semnul 
minus) 

-                 -            -        

II. CHELTUIELI 2.724,00        2.431,94   89,28    
1. Cheltuieli de personal 2.613,00        2.353,43   90,07    
2. Bunuri şi servicii 111,00           78,51        70,73    

SECŢIUNEA  DE DEZVOLTARE

mii lei

Nr.
crt Denumirea indicatorilor PROGRAM 

AN 2019
REALIZAT
30.11.2019

%
col. 3/
col. 2

0 1 2 3 4
I. VENITURI 14,00             5,83          41,64    

1. Vărsăminte din secţiunea de funcţionare 
pentru secţiunea de dezvoltare -                 -            -        

2. Subvenţii pentru  instituţii publice
destinate secţiunii de dezvoltare 14,00             5,83          41,64    

II. CHELTUIELI 14,00             5,83          41,64    
1. Cheltuieli de capital 14,00             5,83          41,64    

CONSILIUL JUDEŢEAN

R O M Â N I A
JUDEŢUL PRAHOVA

EXECUŢIA LA DATA DE 30 NOIEMBRIE 2019
A BUGETULUI 

DIRECŢIEI JUDEŢENE DE EVIDENŢĂ A PERSOANELOR PRAHOVA



mii lei

Nr.
crt Denumirea indicatorilor PROGRAM 

AN 2019
REALIZAT
30.11.2019

%
col. 3/
col. 2

0 1 2 3 4
I. VENITURI TOTALE 290.855,80    249.722,66   85,86      
1. Venituri din concesiuni şi închirieri 50,00             43,01            86,02      

2.
Venituri din contractele încheiate cu casele de asigurări 
sociale de sănătate 108.987,00    93.600,63     85,88      

3. Venituri din contractele încheiate cu direcţiile de sănătate 
publică din sume alocate de la bugetul de stat 48.700,00      41.352,66     84,91      

4.
Venituri din contractele încheiate cu direcţiile de sănătate 
publică din sume alocate din veniturile proprii ale Ministerului 
Sănătăţii

-                 -                -         

5. Venituri din contractele  cu  institutiile de Medicina Legala din 
sume alocate de la bugetul de stat 6.210,00        5.274,00       84,93      

6. Subvenţii din bugetele locale pentru finanţarea
cheltuielilor curente din domeniul sănătăţii 9.500,00        8.809,81       92,73      

7. Subvenţii din bugetele locale pentru finanţarea
cheltuielilor de capital din domeniul sănătăţii 5.768,00        2.279,30       39,52      

8. Alte venituri din prestarii servicii si alte activitati 1.850,00        1.553,02       83,95      

9. Subvenții din bugetul Fondului Național Unic de Asigurări 
sociale de sănătate pentru acoperirea creșterilor salariale 100.700,00    92.108,39     91,47      

10. Varsaminte din sectiunea de functionare pentru finantarea 
sectiunii de dezvoltare a bugetului local -50,00 - -

11. Varsaminte din sectiunea de functionare 50,00 - -

12
Sume din bugetul de stat către bugetele locale pentru  
finanțarea aparaturii medicale și echipamentele de 
comunicații in urgență în sănătate

9.062,00 - -

13
Alte sume  primite din fonduri de la Uniunea Europeană 
pentru programele operaționale finanțate din cadrul financiar 
2014 - 2020

28,80 28,80 100,00

14 Sume utilizate din excedent -                 4.673,04 -
II. CHELTUIELI TOTALE 295.528,84    247.129,95   83,62      
1. Cheltuieli de personal 216.831,00    194.340,77   89,63      
2. Bunuri şi servicii 64.143,03      51.201,15     79,82      
3. Burse 1.170,00        956,68          81,77      
4. Cheltuieli de capital 15.328,80      2.575,33       16,80      

5 Plati efetuate in anii precedenți și anul curent în 
secțiunea de funcționare a bugetului local -1.943,99 -1.943,98 100,00    

SECŢIUNEA  DE  FUNCŢIONARE
mii lei

Nr.
crt Denumirea indicatorilor PROGRAM 

AN 2019
REALIZAT
30.11.2019

%
col. 3/
col. 2

0 1 2 3 4
I. VENITURI 275.947,00 246.994,56 89,51      
1 Venituri din concesiuni şi închirieri 50,00             43,01            86,02      

2. Venituri din contractele încheiate cu casele
de asigurări sociale de sănătate 108.987,00    93.600,63     85,88      

3. Venituri din contractele încheiate cu direcţiile de
sănătate publică din sume alocate de la bugetul de stat 48.700,00      41.352,66     84,91      

4.
Venituri din contractele încheiate cu direcţiile de
sănătate publică din sume alocate din veniturile
proprii ale Ministerului Sănătăţii

-                 -                -         

CONSILIUL JUDEŢEAN

R O M Â N I A
JUDEŢUL PRAHOVA

EXECUŢIA LA DATA DE 30 NOIEMBRIE 2019 
A BUGETULUI SPITALULUI JUDETEAN DE URGENTA PLOIEŞTI

            ANEXA NR. 3
                  LA HOTĂRÂREA NR._____

                        DIN DATA DE ____________



5. Venituri din contractele  cu  institutiile de Medicina Legala din 
sume alocate de la bugetul de stat 6.210,00        5.274,00       84,93      

6. Subvenţii din bugetele locale pentru finanţarea
cheltuielilor curente din domeniul sănătăţii 9.500,00        8.809,81       92,73      

7. Alte venituri din prestarii servicii si alte activitati 1.850,00        1.553,02       83,95      

8. Subvenții din bugetul Fondului Național Unic de Asigurări 
sociale de sănătate pentru acoperirea creșterilor salariale 100.700,00    92.108,39     91,47      

9. Varsaminte din sectiunea de functionare pentru finantarea 
sectiunii de dezvoltare a bugetului local -50,00 -                -         

10 Sume utilizate din excedent -                 4.253,04       -
II. CHELTUIELI 280.200,04 244.554,62 87,28      
1. Cheltuieli de personal 216.831,00    194.340,77   89,63      
2. Bunuri şi servicii 64.143,03      51.201,15     79,82      
3. Alte cheltuieli 1.170,00        956,68          81,77      

4. Plati efetuate in anii precedenți și anul curent în 
secțiunea de funcționare a bugetului local -1.943,99 -1.943,98 100,00    

SECŢIUNEA  DE DEZVOLTARE
mii lei

Nr.
crt Denumirea indicatorilor PROGRAM 

 AN 2019
REALIZAT
30.11.2019

%
col. 3/
col. 2

0 1 2 3 4
I. VENITURI 14.908,80      2.728,10       18,30      

1. Subvenţii din bugetele locale pentru finanţarea
cheltuielilor de capital din domeniul sănătăţii 5.768,00        2.279,30       39,52      

2 Varsaminte din sectiunea de functionare 50,00             -                -         

3
Sume din bugetul de stat către bugetele locale pentru  
finanțarea aparaturii medicale și echipamentele de 
comunicații in urgență în sănătate

9.062,00        -                -

4 Sume utilizate din excedent -                 420,00          -

5
Alte sume  primite din fonduri de la Uniunea Europeană 
pentru programele operaționale finanțate din cadrul financiar 
2014 - 2020

28,80             28,80            100,00    

II. CHELTUIELI 15.328,80      2.575,33       16,80      
1. Cheltuieli de capital 15.328,80      2.575,33       16,80      

 - 4.253,04 mii lei pentru acoperirea deficitului sectiunii de functionare
 - 420,00 mii lei pentru acoperirea deficitului sectiunii de dezvoltare

Excedentul exerciţiului bugetar al anului 2018, în sumă de  4.673,04 mii lei se va utiliza astfel : 



       ANEXA NR. 4
       LA HOTĂRÂREA NR._____
       DIN DATA DE_____________

mii lei

Nr.
crt Denumirea indicatorilor PROGRAM 

AN 2019
REALIZAT
30.11.2019

%
col. 3/
col. 2

0 1 2 3 4
I. VENITURI TOTALE 77.122,01  41.284,30  53,53    
1. Venituri din concesiuni şi închirieri 150,00       98,29         65,53    
2. Venituri din prestări servicii 1.000,00    862,35       86,24    

3. Venituri din contractele încheiate cu casele de asigurări
sociale de sănătate 32.992,43  15.097,06  45,76    

4. Venituri din contractele încheiate cu DSP Prahova
din sume alocate de la bugetul de stat 53,00         112,36       212,00  

5.
Venituri din contractele încheiate cu DSP Prahova
din sume alocate din veniturile proprii ale Ministerului 
Sănătăţii

63,00         -             -       

6. Venituri din contractele încheiate cu institutele de 
Medicină Legală din sume alocate de la bugetul de stat -            -             -       

7. Donaţii şi sponsorizări 30,00         30,00         100,00  

8. Subvenţii de la bugetele locale pentru finanţarea 
cheltuielilor curente din domeniul sănătăţii 5.467,50    5.000,00    91,45    

9. Subvenţii de la bugetele locale pentru finanţarea 
cheltuielilor de capital din domeniul sănătăţii 3.495,50    701,65       20,07    

10. Subvenții din bugetul Fondului Național Unic de Asigurări 
de Sănătate pentru acoperirea creșterilor salariale 32.880,58  18.885,27  57,44    

11. Sume utilizate din excedent -            497,32 -       

12.
Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru 
finanțarea secțiunii de dezvoltare a bugetului local, (cu 
semnul minus)

-            -             -       

13. Subventii din bugetul de stat către bugetele locale pentru 
finanţarea investiţiilor în sănătate 990,00       -             -       

II. CHELTUIELI TOTALE 77.853,47  41.176,85  52,89    
1. Cheltuieli de personal 54.479,00  33.812,76  62,07    
2. Bunuri şi servicii 16.682,65  6.087,13    36,49    
3. Burse 1.770,00    224,02       12,66    
4. Cheltuieli de capital 4.921,82    1.052,94    21,39    

SECŢIUNEA  DE  FUNCŢIONARE
mii lei

Nr.
crt Denumirea indicatorilor PROGRAM 

 AN 2019
REALIZAT
30.11.2019

%
col. 3/
col. 2

0 1 2 3 4
I. VENITURI   72.636,51    40.146,33 55,27    
1. Venituri din concesiuni şi închirieri 150,00       98,29         65,53    
2. Venituri din prestări servicii 1.000,00    862,35       86,24    

3. Venituri din contractele încheiate cu casele de asigurări 
sociale de sănătate 32.992,43  15.097,06  45,76    

4. Venituri din contractele încheiate cu DSP Prahova
din sume alocate de la bugetul de stat 53,00         112,36       212,00  

5.
Venituri din contractele încheiate cu DSP Prahova din 
sume alocate din veniturile proprii ale Ministerului 
Sănătăţii

63,00         -             -       

R O M Â N I A
JUDEŢUL PRAHOVA
CONSILIUL JUDEŢEAN

EXECUŢIA LA DATA DE  30 NOIEMBRIE 2019
A BUGETULUI SPITALULUI  OBSTETRICA GINECOLOGIE PLOIEŞTI



Nr.
crt Denumirea indicatorilor PROGRAM 

AN 2019
REALIZAT
30.11.2019

%
col. 3/
col. 2

6. Venituri din contractele încheiate cu institutele de 
Medicină Legală din sume alocate de la bugetul de stat -            -             -       

7. Donaţii şi sponsorizări 30,00         30,00         100,00  

8. Subvenţii de la bugetele locale pentru finanţarea 
cheltuielilor curente din domeniul sănătăţii 5.467,50    5.000,00    91,45    

9. Subvenții din bugetul Fondului Național Unic de Asigurări 
de Sănătate pentru acoperirea creșterilor salariale 32.880,58  18.885,27  57,44    

10. Sume utilizate din excedent -            61,00 -       

11.
Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru 
finanțarea secțiunii de dezvoltare a bugetului local, (cu 
semnul minus)

-            -             -       

II. CHELTUIELI 72.931,65  40.123,91  55,02    
1. Cheltuieli de personal 54.479,00  33.812,76  62,07    
2. Bunuri şi servicii 16.682,65  6.087,13    36,49    
3. Alte cheltuieli 1.770,00    224,02       12,66    

SECŢIUNEA  DE DEZVOLTARE
mii lei

Nr.
crt Denumirea indicatorilor PROGRAM 

AN 2019
REALIZAT
30.11.2019

%
col. 4/
col. 3

0 1 3 4 5
I. VENITURI 4.485,50    1.137,97    20,07    

1. Subvenţii din bugetele locale pentru finanţarea
cheltuielilor de capital din domeniul sănătăţii 3.495,50    701,65       20,07    

2 Subventii din bugetul de stat către bugetele locale pentru 
finanţarea investiţiilor în sănătate 990,00       -             -       

3 Sume utilizate din excedent -            436,32 -       
3. Vărsăminte din secțiunea de funcționare -            -             -       
II. CHELTUIELI 4.921,82    1.052,94    21,39    
1. Cheltuieli de capital 4.921,82    1.052,94    21,39    

      - 436,32 mii lei pentru deficitul sectiunii de dezvoltare

        Excedentul exerciţiului bugetar al anului 2018, în sumă de 731,46 mii lei  se va utiliza astfel:
              -295,14 mii lei pentru deficitului secțiunii de funcționare.



mii lei
Nr.
crt Denumirea indicatorilor PROGRAM

AN 2019
REALIZAT
30.11.2019

%
col. 3/
col. 2

0 1 2 3 4
I. VENITURI TOTALE 2.793,00 2.399,77 85,92    
1. Venituri din prestări de servicii 111,25 122,63 110,23  
2. Donaţii şi sponsorizări 3,75 3,75 100,00  
3. Subvenţii pentru instituţii publice 2.528,00 2.195,66 86,85    

4
Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru 
secţiunea de dezvoltare 0,00 0,00 -        

5 Subvenţii pentru instituţii publice
destinate secţiunii de dezvoltare 150,00 77,73 51,82    

II. CHELTUIELI TOTALE 2.793,00 2.370,86 84,89    
1. Cheltuieli de personal 2.008,00 1.814,15 90,35    
2. Bunuri şi servicii 635,00 478,98 75,43    
3. Cheltuieli de capital 150,00 77,73 51,82    

SECŢIUNEA  DE  FUNCŢIONARE
mii lei

Nr.
crt Denumirea indicatorilor PROGRAM

 AN 2019
REALIZAT
30.11.2019

%
col. 3/
col. 2

0 1 2 3 4
I. VENITURI 2.643,00      2.322,04      87,86    
1. Venituri din prestări de servicii 111,25         122,63         110,23  
2. Donaţii şi sponsorizări 3,75             3,75             100,00  
3. Subvenţii pentru instituţii publice 2.528,00      2.195,66      86,85    

4. Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru 
secţiunea de dezvoltare, (cu semnul minus) -               -               -        

II. CHELTUIELI 2.643,00      2.293,13      86,76    
1. Cheltuieli de personal 2.008,00      1.814,15      90,35    
2. Bunuri şi servicii 635,00         478,98         75,43    

SECŢIUNEA  DE DEZVOLTARE
mii lei

Nr.
crt Denumirea indicatorilor PROGRAM

AN 2019
REALIZAT
30.11.2019

%
col. 3/
col. 2

0 1 2 3 4
I. VENITURI 150,00         77,73           51,82    

1. Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru 
secţiunea de dezvoltare -               -               -        

2. Subvenţii pentru instituţii publice destinate 
secţiunii de dezvoltare 150,00         77,73           51,82    

II. CHELTUIELI 150,00         77,73           51,82    
1. Cheltuieli de capital 150,00         77,73           51,82    

R O M Â N I A
JUDEŢUL PRAHOVA
CONSILIUL JUDEŢEAN

EXECUŢIA LA DATA DE 30 NOIEMBRIE 2019 
A BUGETULUI MUZEULUI JUDEŢEAN DE ARTĂ PRAHOVA, 

 "ION IONESCU QUINTUS" 

            ANEXA NR. 5
            LA HOTĂRÂREA NR._____

                  DIN DATA DE ____________



mii lei

Nr.
crt Denumirea indicatorilor PROGRAM

AN 2019
REALIZAT
30.11.2019

%
col. 3/
col. 2

I. VENITURI TOTALE 9.568,00 8.775,46 91,72       
1. Venituri din prestări de servicii 515,90 545,00 105,64     
2. Donaţii şi sponsorizări 7,10                 18,29 257,61     
3. Subvenţii pentru instituţii publice 8.980,00 8.148,36 90,74       

4. Subvenţii pentru instituţii publice
destinate secţiunii de dezvoltare 65,00               63,81         98,17       

II. CHELTUIELI TOTALE 9.568,00 8.529,62 89,15       
1. Cheltuieli de personal 6.680,00 6.033,74 90,33       
2. Bunuri şi servicii 2.694,90 2.324,15 86,24       

3. Sume aferente persoanelor cu handicap 
neîncadrate 128,10 107,92 84,25       

4. Cheltuieli de capital 65,00               63,81         98,17       

SECŢIUNEA  DE  FUNCŢIONARE

Nr.
crt Denumirea indicatorilor PROGRAM

AN 2019
REALIZAT
30.11.2019

%
col. 3/
col. 2

I. VENITURI 9.503,00          8.711,65    91,67       
1. Venituri din prestări de servicii 515,90             545,00       105,64     
2. Donaţii şi sponsorizări 7,10                 18,29         257,61     
3. Subvenţii pentru instituţii publice 8.980,00          8.148,36    90,74       

4. Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru 
secţiunea de dezvoltare, (cu semnul minus) -                  -             -           

II. CHELTUIELI 9.503,00 8.465,81 89,09       
1. Cheltuieli de personal 6.680,00          6.033,74    90,33       
2. Bunuri şi servicii 2.694,90          2.324,15    86,24       

3. Sume aferente persoanelor cu handicap 
neîncadrate 128,10             107,92       84,25       

SECŢIUNEA  DE DEZVOLTARE
mii lei

Nr.
crt Denumirea indicatorilor PROGRAM

AN 2019
REALIZAT
30.11.2019

%
col. 3/
col. 2

I. VENITURI 65,00               63,81         98,17       

1. Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru 
secţiunea de dezvoltare -                  -             -           

2. Subvenţii pentru instituţii publice
destinate secţiunii de dezvoltare 65,00               63,81         98,17       

II. CHELTUIELI 65,00               63,81         98,17       
1. Cheltuieli de capital 65,00               63,81         98,17       

R O M Â N I A
JUDEŢUL PRAHOVA
CONSILIUL JUDEŢEAN

EXECUŢIA  LA  DATA DE 30 NOIEMBRIE 2019
A BUGETULUI MUZEULUI JUDEŢEAN DE ISTORIE ŞI ARHEOLOGIE PRAHOVA 

                   ANEXA NR. 6
                   LA HOTĂRÂREA NR._____

                             DIN DATA DE___________



          ANEXA NR. 7
          LA HOTĂRÂREA NR.______
          DIN DATA DE _____________

mii lei

Nr.
crt Denumirea indicatorilor PROGRAM

AN 2019
REALIZAT
30.11.2019

%
col. 3/
col. 2

0 1 2 3 4
I. VENITURI TOTALE 7.342,00 6.820,29 92,89   
1. Venituri din prestări de servicii  550,00 578,64 105,21 
2. Donaţii şi sponsorizări -              31,70          -       
3. Subvenţii pentru instituţii publice 5.612,00 5.081,90 90,55   

4. Subvenţii pentru instituţii publice 
destinate secţiunii de dezvoltare 1.180,00      1.128,05     95,60   

II. CHELTUIELI TOTALE 7.342,00 6.705,98 91,34   
1. Cheltuieli de personal 5.189,00 4.679,94 90,19   
2. Bunuri şi servicii 900,00 831,77 92,42   
3 Alte cheltuieli 73,00 66,22 90,71   
4 Cheltuieli de capital 1.180,00      1.128,05     95,60   

SECŢIUNEA  DE  FUNCŢIONARE
mii lei

Nr.
crt Denumirea indicatorilor PROGRAM

AN 2019
REALIZAT
30.11.2019

%
col. 3/
col. 2

0 1 2 3 4
I. VENITURI 6.162,00 5.692,24 92,38   
1. Venituri din prestări de servicii  550,00         578,64        105,21 
2. Donaţii şi sponsorizări -              31,70          -       
3. Subvenţii pentru instituţii publice 5.612,00      5.081,90     90,55   

4. Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru
secţiunea de dezvoltare, (cu semnul minus) -              -              -       

II. CHELTUIELI 6.162,00 5.577,93 90,52   
1. Cheltuieli de personal 5.189,00      4.679,94     90,19   
2. Bunuri şi servicii 900,00         831,77        92,42   
3 Alte cheltuieli 73,00           66,22          90,71   

SECŢIUNEA  DE DEZVOLTARE

mii lei

Nr.
crt Denumirea indicatorilor PROGRAM

AN 2019
REALIZAT
30.11.2019

%
col. 3/
col. 2

0 1 2 3 4
I. VENITURI 1.180,00      1.128,05     95,60   

1. Subvenţii pentru instituţii publice 
destinate secţiunii de dezvoltare 1.180,00      1.128,05     95,60   

II. CHELTUIELI 1.180,00      1.128,05     95,60   
1. Cheltuieli de capital 1.180,00      1.128,05     95,60   

CONSILIUL JUDEŢEAN

R O M Â N I A
JUDEŢUL PRAHOVA

EXECUŢIA LA DATA DE 30 NOIEMBRIE 2019 
A BUGETULUI MUZEULUI JUDEŢEAN DE ŞTIINŢELE NATURII 

PRAHOVA



mii lei

Nr.
crt. Denumirea indicatorilor PROGRAM

AN 2019
REALIZAT
30.11.2019

%
col. 3/
col. 2

I. VENITURI TOTALE 3.117,20 2.690,85 86,32    
1. Venituri din prestări de servicii 450,00 444,61 98,80    
2. Subvenţii pentru instituţii publice  2.642,00 2.221,05 84,07    

3. Subvenţii pentru instituţii public destinate secţiunii 
de dezvoltare 25,20         25,19         99,96    

II. CHELTUIELI TOTALE 3.117,20 2.597,28 83,32    
1. Cheltuieli de personal 2.237,00 2.019,59 90,28    
2. Bunuri şi servicii 855,00 552,50 64,62    
3. Cheltuieli de capital 25,20         25,19         99,96    

SECŢIUNEA  DE  FUNCŢIONARE
mii lei

Nr.
crt. Denumirea indicatorilor PROGRAM

AN 2019
REALIZAT
30.11.2019

%
col. 3/
col. 2

I. VENITURI 3.092,00    2.665,66    86,21    
1. Venituri din prestări de servicii 450,00       444,61       98,80    
2. Subvenţii pentru instituţii publice 2.642,00    2.221,05    84,07    
II. CHELTUIELI 3.092,00    2.572,09    83,19    
1. Cheltuieli de personal 2.237,00    2.019,59    90,28    
2. Bunuri şi servicii 855,00       552,50       64,62    

SECŢIUNEA  DE  DEZVOLTARE
mii lei

Nr.
crt. Denumirea indicatorilor PROGRAM

AN 2019
REALIZAT
30.11.2019

%
col. 3/
col. 2

I. VENITURI 25,20         25,19         99,96    

1. Subvenţii pentru instituţii publice
destinate secţiunii de dezvoltare 25,20         25,19         99,96    

II. CHELTUIELI 25,20         25,19         99,96    
1. Cheltuieli de capital 25,20         25,19         99,96    

R O M Â N I A
JUDEŢUL PRAHOVA
CONSILIUL JUDEŢEAN

EXECUŢIA LA DATA DE 30 NOIEMBRIE 2019
A BUGETULUI CENTRULUI JUDEŢEAN DE CULTURĂ PRAHOVA 

               ANEXA NR. 8
                     LA HOTĂRÂREA NR.___

               DIN DATA DE__________


	Hotarare
	EXPUNERE
	Raport
	Anexa_1a_1b 
	anexa_1a
	anexa 1b

	Anexa_2_Evid
	bg-evid pers

	Anexa_3_Spit_JUD.
	SJU

	Anexa_4_Spit_OG.xls 2019
	bg_Judetean

	Anexa_5_Muzeul_Arta
	bg-mz-arta

	Anexa_6_M_Istorie
	bg-mz-ist

	Anexa_7_M_S_Naturii
	bg-stiint_nat

	Anexa_8_Centrul_Jud_Cultura
	bg-centru_cultura


